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Gmina Zbąszyń 

 

Podstawy prawne funkcjonowania gminy:  

1. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r., Art. 164. 

Gmina jako podstawowa  jednostka samorządu terytorialnego 

(Dz.U.1997.78.483).  

2. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie terytorialnym (Dz.U. 1990 

nr 16 poz. 95), w tym Art.7  ust 1 wskazujący że zaspokajanie zbiorowych 

potrzeb wspólnoty należy do zadań własnych gminy.  W szczególności 

zadania własne obejmują sprawy:  

1) ładu przestrzennego, gospodarki nieruchomościami, 

ochrony środowiska i przyrody oraz  gospodarki wodnej; 

2)  gminnych dróg, ulic, mostów, placów oraz organizacji ru-

chu drogowego;  

3) wodociągów i zaopatrzenia w wodę, kanalizacji, usuwania 

i oczyszczania ścieków  komunalnych, utrzymania czysto-

ści i porządku oraz urządzeń sanitarnych, wysypisk  i 

unieszkodliwiania odpadów komunalnych, zaopatrzenia w 

energię elektryczną i cieplną  oraz gaz; działalności w za-

kresie telekomunikacji;  

4) lokalnego transportu zbiorowego;  

5) ochrony zdrowia;  

6) pomocy społecznej, w tym ośrodków i zakładów opiekuń-

czych; wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej;  
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7) gminnego budownictwa mieszkaniowego;  

8) edukacji publicznej;  

9) kultury, w tym bibliotek gminnych i innych instytucji kul-

tury oraz ochrony zabytków  i opieki nad zabytkami;  

10) kultury fizycznej i turystyki, w tym terenów rekreacyj-

nych i urządzeń sportowych; 

11) targowisk i hal targowych;  

12) zieleni gminnej i zadrzewień;  

13) cmentarzy gminnych;  

14) porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli oraz 

ochrony przeciwpożarowej  i przeciwpowodziowej, w tym 

wyposażenia i utrzymania gminnego magazynu przeciw-

powodziowego;  

15) utrzymania gminnych obiektów i urządzeń użyteczności 

publicznej oraz obiektów  administracyjnych;  

16) polityki prorodzinnej, w tym zapewnienia kobietom w 

ciąży opieki socjalnej, medycznej  i prawnej;  

17) wspierania i upowszechniania idei samorządowej, w tym 

tworzenia warunków do działania  i rozwoju jednostek po-

mocniczych i wdrażania programów pobudzania aktywno-

ści  obywatelskiej;  

18) promocji gminy;  

19) współpracy i działalności na rzecz organizacji pozarządo-

wych oraz podmiotów  wymienionych w art. 3 ust. 3 
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ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności po-

żytku  publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2010 r. Nr 

234, poz. 1536, z późn. zm.4)); 20) współpracy ze spo-

łecznościami lokalnymi i regionalnymi innych państw.  

3. Statut Gminy Zbąszyń (UCHWAŁA Nr XVI/177/12 Rady Miejskiej w 

Zbąszyniu z dnia 31 stycznia  2012 r.). 
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Uwarunkowania geograficzne  

Gmina Zbąszyń, wg przyjętego systemu regionalizacji fizycznogeograficznej 

opartego na  sześcioszczeblowej hierarchii regionów, należy do megaregionu Eu-

ropy Zachodniej, prowincji Niżu  Środkowoeuropejskiego, podprowincji Pojezie-

rzy Południowobałtyckich, makroregionu Pojezierza  Wielkopolskiego, mezore-

gionu Bruzdy Zbąszyńskiej. Według T. Bartkowskiego mezoregion ten nosi na-

zwę  Obniżenia Obrzańskiego. Jest to szerokie obniżenie pomiędzy Pojezierzem 

Łagowskim a Pojezierzem  Poznańskim o powierzchni około 1650 km2. Wschod-

nią granicę Bruzdy Zbąszyńskiej wyznacza krawędź  wzniesionej ponad 80 m. 

n.p.m. Równiny Nowotomyskiej zaliczonej do mezoregionu Pojezierza  Poznań-

skiego, które graniczy z Bruzdą Zbąszyńską również od północy. Od zachodu 

mezoregion Bruzdy  Zbąszyńskiej graniczy z Pojezierzem Łagowskim a od połu-

dnia z mezoregionem Kotliny Kargowskiej.  Podstawą wyodrębnienia tej jednostki 

był fakt, iż w czasie ostatniego zlodowacenia istniejącą uprzednio  dolinę wypeł-

niał i zakonserwował lód. Nasuwający się z północy lądolód przeszedł po tym lo-

dzie,  a istniejące w nim szczeliny przyczyniły się do zróżnicowania form terenu. 

Mezoregion Bruzdy  Zbąszyńskiej składa się z trzech mikroregionów zorientowa-

nych południkowo:  

a. na zachodzie - wąska, bezjeziorna rynna rzeki Gniłej Obry, płynącej na roz-

patrywanym terenie  w kierunku południowym i wpadającej do Jeziora Wojnow-

skiego (na południe od miejscowości  Babimost), z którego wypływając przybiera 

nazwę Obrzyca,   

b. na wschodzie - szeroka, jeziorna rynna rzeki Obry płynącej w kierunku pół-

nocnym (przeciwnym do  płynącej nieopodal Gniłej Obry) i przepływającej w ob-

rębie Bruzdy Zbąszyńskiej przez jeziora:  Kopanickie, Wielkowiejskie, Chobienic-

kie, Błędno, Lutol i Wielkie,  
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c. pomiędzy nimi - podłużny, glacjotektoniczny Wał Zbąszynkowski obniża-

jący się od północy (133  m. n.p.m. w okolicach Bukowca) ku południu (ok. 80 

m. n.p.m. w okolicach Babimostu).  

Powierzchnia geodezyjna według kierunków wykorzystania  

Łączna powierzchnia gminy Zbąszyń wynosi 17 999 ha. Największą część gminy 

stanowią lasy, których  powierzchnia wynosi 9 111 ha (50,62%), następnie użytki 

rolne 6 937 ha (38,54%, w tym grunty orne  5 519 ha, łaki trwałe 872 ha), w dalszej 

kolejnosci grunty zabudowane i zurbanizowane 879 ha (4,88%,  w tym drogi 446 ha, 

tereny mieszkaniowe 176 ha, tereny przemysłowe 21 ha, tereny rekreacji i 

wypoczynku  40 ha), grunty pod wodami 846 ha (4,70%, w tym 840 ha pod wodami 

powierzchniowymi płynącymi)  i tereny pozostałe 226 ha (1,26%). 
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Dziedzictwo historyczne gminy  

Specyfika niniejszej strategii nie pozwala na szczegółowy opis dorobku i dzie-

dzictwa historycznego  poszczególnych miejscowości gminy, niemniej należy w 

formie skróconej zaprezentować najciekawsze  wydarzenia i sylwetki osób, które 

tworzyły własną współczesność i naszą historię.  

a. Zbąszyń  

Osada, której nazwa wywodzi się od staropolskiego imienia „Zbąsz” po-

wstała na przełomie X i XI  wieku przy grodzie kasztelańskim. Najstarsza infor-

macja dotycząca jej istnienia pochodzi z 1231 roku.  W związku z dogodnym po-

łożeniem na szlaku handlowym, wiodącym z Poznania do Łużyc, osada mo-

gła  prężnie się rozwijać, wkrótce powstały tutaj komory celne co sprawiło, iż 

okolice Jeziora Błędno były często  odwiedzane przez kupców z całej Europy. 

Prawa miejskie Zbąszyń otrzymał na początku XIV wieku, w roku  1393 stał się 

dobrem prywatnym należącym do Nałęczów z Nowego Dworu Mazowieckiego. 

W XV wieku  natomiast król Władysław Jagiełło podarował miasto Wojewodzie 

Mazowieckiemu Janowi Głowaczowi,  którego rodzina przyjęła nazwisko Zbą-

skich. W XV wieku Zbąszyń stał się ważnym ośrodkiem ruchu  husyckiego, któ-

rego głównym przedstawicielem w Polsce był Abraham Zbąski. W roku 1613 

miasto  przeszło w ręce rodu Ciświckich, którzy dokończyli budowę potężnej 

twierdzy w stylu pallazzo in fortezza. Od roku 1700 właścicielem miasta stał się 

Stefan Garczyński - Wojewoda Poznański, współautor dzieła, pt.  Anatomia Rze-

czypospolitej Polskiej. Ustawa Sejmu Czteroletniego (1788-1792) reformująca 

podział  administracyjny Królestwa Polskiego z 1791 roku utworzyła powiat mię-

dzyrzecki jako jeden z trzech  powiatów wielkopolskich do którego włączono 

Zbąszyń. W czasie rozbiorów Polski Zbąszyń na krótko  przeszedł w posiadanie 
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Francuza Jamesa de Pourtales-Gorgier, a następnie książęcej rodziny niemiec-

kiej.  W 1870 roku powstał tutaj ważny węzeł kolejowy. W latach 1919-1920 to-

czyły się na terenie miasta walki  o odzyskanie niepodległości, marzenie powrotu 

do granic Polski ziściło się 17 stycznia 1920 roku. Od  czasów zakończenia obrad 

Sejmu Wielkiego granice powiatu międzyrzeckiego ulegały wielokrotnym  prze-

sunięciom, zmieniały się również granice administracyjne państw, niemniej za-

leżności w obrębie  powiatu, szczególnie gospodarcze funkcjonowały nieprze-

rwanie również w obliczu coraz szybszych  przemian społeczno – gospodarczych 

zachodzących na terenie Europy. Analizując informacje związane z rozwojem 

Zbąszynia, w latach 1793 - 1905 miasto aż czterokrotnie powiększyło liczbę swo-

ich  mieszkańców. W 1905 roku liczył 3.905 osób, by przed wybuchem pierwszej 

wojny światowej osiągnąć  4.500 osób - położenie Zbąszynia przy głównym 

węźle kolejowym wpływało na jego dynamiczny rozwój.  W dłuższej perspekty-

wie czasu to właśnie Zbąszyń miał szanse zastąpić Międzyrzecz i stać się głów-

nym  miastem regionu i powiatu międzyrzeckiego. W tym samym roku posiadło-

ści wykupiła rodzina  Skórzewskich. Do wybuchu II Wojny Światowej Zbąszyń 

był miastem granicznym, bardzo dobrze  prosperującym szczególnie w dziedzinie 

handlu, w tym czasie funkcjonowało w mieście ponad dziesięć  restauracji, knaj-

pek oraz barów, mieszkańcy dbali także o rozrywkę kulturalną, główna atrakcją 

w latach 30- tych w Zbąszyniu było nieme kino znajdujące się przy ulicy Sena-

torskiej. Jednym z ważniejszych wydarzeń  okresu międzywojennego Zbąszynia 

był XI Zjazd Katolicki, który odbył się w 1931 roku, z tej okazji w  Zbąszyniu 

wizytował kardynał August Hlond. Bardzo ważną datą jest także rok 1938, w lu-

tym tego roku  dzięki staraniom Antoniny Woźnej powstało Muzeum Ziemi Zbą-

skiej w Przyprostyni, październik tego  samego roku okazał się wielkim spraw-

dzianem dla mieszkańców Zbąszynia, do miasta pod represjami wojsk  niemiec-

kich z zachodniej granicy przyjechało ponad 8 tys. Żydów, którzy tutaj znaleźli 
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wsparcie i pomoc ze  strony Zbąszynian. W czasie drugiej Wojny Światowej mia-

sto zostało dotkliwie zniszczone, szczególnie  podczas wycofywania się wojsk 

niemieckich w 1945 roku. Zburzono cztery mosty na Obrze, w opłakanym  stanie 

pozostały wieże kościoła. Po drugiej Wojnie Światowej rozpoczęło się nowe ży-

cie, dzięki wrodzonej  przedsiębiorczości mieszkańców Zbąszynia miasto rozwi-

jało się na wielu płaszczyznach tak gospodarczych,  jak i kulturalnych. Ekono-

micznymi symbolami w niedługim czasie stały się koszule szyte w zakła-

dach  ROMEO, eksportowane do Jugosławii, Australii oraz Chin. Trosce o rozwój 

materialny towarzyszyły także  starania o kulturę i unikatowy folklor zbąszyń-

skiej gminy, czego dowodem jest pełna poświęceń praca  Antoniego Janiszew-

skiego – pedagoga i założyciela Szkoły Muzycznej w Zbąszyniu. Obok wielu  wy-

dawnictw autorstwa regionalnych historyków charakteryzujących życie Zbąszy-

nia pod koniec XX wieku  znalazło się czasopismo obywatelskie „ZBĄSZYNIA-

NIN”, które do dziś stanowi źródło bieżących  informacji o Gminie. W 2004 roku 

dokonano uroczystego otwarcia Muzeum Ziemi Zbąszyńskiej i Regionu  Kozła, 

mieszczącego się przy Rynku, w dawnym budynku Szkoły Podstawowej. W ko-

lejnych latach miasto  rozwija się szczególnie pod względem turystyki, powstają 

nowe hotele oraz obiekty rekreacyjno-sportowe.  Najważniejszym wydarzeniem 

w nowym tysiącleciu dla miasta jest powstanie nowoczesnego kompleksu  Filhar-

monii Folkloru Polskiego, która jest nie tylko centrum tradycyjnej edukacji mu-

zycznej ale również  edukacji folkloru regionalnego a przede wszystkim gry na 

koźle weselnym.   

b. Strzyżewo  

Początki wsi datuje się na 1461 rok. Już w XVII wieku działała w wiosce cegiel-

nia, z której między innymi  pochodziły cegły na budowę kościoła św. Krzyża w 

Zbąszyniu. Garncarze zbąszyńscy od 1765 roku zgodnie  z przywilejem Stefana 

Garczyńskiego korzystali z gliny wydobywanej z terenu Strzyżewa. W roku 
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1900  powstała pierwsza w powiecie międzyrzeckim szkoła rolnicza. Wieś była 

znana z uprawy wikliny  amerykańskiej. W 1903 roku otworzono linię kolejową 

Zbąszyń – Międzychód ze stacją w Strzyżewie.  W roku 1909 powstała Ochotni-

cza Straż Pożarna a w 1912 roku agencja pocztowa. W 1933 roku ze  Strzyżewa 

wywieziono 131 wagonów białej wikliny do Niemiec, Szwajcarii, Anglii, Szwe-

cji  i Czechosłowacji. W 1934 roku na terenie miejscowości wydobyto wykopali-

ska archeologiczne datowane na  IX wiek.  

c. Przyprostynia  

Pierwszym znanym właścicielem grodu był Gerhardus de Prendekow (Prandota). 

W 1338 roku po raz  pierwszy w zapisie pojawiła się nazwa Przeprostinya. Osada 

przyprstyńska powstała z początkiem XIII  wieku, w centralnej części, na pagórku 

zbudowano drewniany kościołek. W 1667 roku na miejscu starego  kościoła sta-

nął nowy drewniany, poświęcony przez Macieja Kurskiego, sufragana poznań-

skiego. W 1810  roku drewnianą budowlę zastąpiono murowanym kościołem. Od 

1825 roku w wiosce funkcjonowała szkoła,  do której uczęszczały dzieci z Przy-

prostyni, Stefanowa i Zakrzewka. Dziesięć lat później szkołę przeniesiono do no-

wego murowanego gmachu obok kościoła. W 1920 roku wróciła polska nazwa 

miejscowości.  W kolejnych latach powstała OSP (1925) oraz związek Strzelecki 

(1931).  

d. Nowa Wieś Zbąska  

Wyraźne dane na temat miejscowości pojawiają się w XVII wieku w dokumen-

tach dotyczących procesów  czarownic. To właśnie z tej miejscowości pochodziły 

ofiary sądów o uprawianie czarów. Szereg osób  skazano na tortury i śmierć w 

1654 roku oraz 1681. W XVII wieku Nowa Wieś Zbąska należała do parafii  Ba-

bimost. W 1854 roku budynki wsi strawił wielki pożar spowodowany nieostroż-

nością młodego  mieszkańca Pawła Sołtysika. W 1884 roku rozpoczęto budowę 



RAPORT O STANIE GMINY ZBĄSZYŃ W ROKU 2022   

 

  12 

szkoły ewangelickiej, przeciętna liczba dzieci  wynosiła 50. W 1898 roku wysa-

dzono czereśniami drogi w kierunku na Babimost i Wielkie Podmokle.  Powstałe 

aleje czereśniowe przynosiły znaczny dochód wiosce. W 1902 ukończono bu-

dowę nowej szkoły.  Mieszkańcy na przełomie XIX i XX wieku jednoczyli się w 

organizacji cechu rybackiego, Towarzystwa  Robotników, Towarzystwa Mło-

dzieży. W czasie Powstania Wielkopolskiego odegrali bardzo ważną rolę  jako 

żołnierze walczący o polski Zbąszyń.  

e. Chrośnica   

Początki wsi to XVII-wieczna leśniczówka utworzona wśród borów chrośnickich 

jako własność Ciświckich.  W 1750 jako folwark miejscowość była składową czę-

ścią dóbr Stefana Garczyńskiego. W 1870 roku  zakończono budowę toru kolejo-

wego, który przebiegał na linii Zbąszyń – Poznań. W miejscowości,  w okresie 

letnim, istniała szkoła dla pasterzy, starsze dzieci pobierały naukę od godziny 6.00 

do 8.00 rano,  następnie były zwalniane do wypasania bydła. W 1904 roku po-

wstała agencja pocztowa. W 1906 i 1907  odbył się strajk szkolny. W 1915 za-

kończono prace związane z rozbudową budynku szkolnego oraz drogi  brukowej 

w kierunku Zbąszynia. W 1919 roku w ramach walk powstańczych żołnierze za-

jęli stację kolejową  oraz szkołę. Pierwszym polskim nauczycielem został Stani-

sław Moskal. W 1923 roku Berta Gassmann  otworzyła fabrykę trykotaży. W 

okresie międzywojennym wioska posiadała fabrykę wyrobów betonowych,  wy-

robów wełnianych, tartak parowy, dwie restauracje, dwie piekarnie, składy kolo-

nialne i rzeźnika.  

f. Przychodzko  

W 1712 roku wojewoda Stefan Garczyński w lasach należących do Łomnicy osie-

dlił kolonistów  niemieckich. Rolą osadników było stróżowanie i pilnowanie la-

sów. W 1779 roku zezwolił powstanie szkoły  oraz utrzymywanie nauczyciela. W 
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drugim rozbiorze Polski Przychodzko było pod panowaniem Prus.  Szkoła posłu-

giwała się pieczęcią, której odciśnięcie przedstawiało gołębicę z wagą sprawie-

dliwości. W 1841  roku wybudowano nowy budynek szkoły. W 1908 roku uru-

chomiono linię kolejową Zbąszyń – Międzychód  ze stacją kolejową w Przy-

chodzku. W 1910 roku wybudowano kolejny budynek szkoły. Podczas powsta-

nia  wielkopolskiego na terenie miejscowości toczyły się walki żołnierzy polskich 

i niemieckiego Grenzschutzu.  W 1920 miejscowość zajęli polscy żołnierze. W 

1931 roku Przychodzko liczyło aż 310 mieszkańców.   

g. Nądnia  

Wieś w przeszłości była ściśle związana z historią Zbąszynia jako miejscowość 

należąca do Dóbr  Zbąszyńskich. W dokumencie z 1787 roku Edward Garczyński 

przyznał pracowitemu mieszkańcowi Nądni  przywilej wybudowania własnego 

domu. W 1841 została założona pierwsza szkoła. W 1848 nastąpiło  usamodziel-

nienie wsi. Na początku lat dwudziestych ubiegłego wieku w Nądni utworzono 

placówkę Straży  Granicznej.   

h. Łomnica  

W 1712 roku Stefan Garczyński zezwolił na osiedlenie się w lasach łomnickich 

kolonistów niemieckich.  W 1770 roku dzięki staraniom Stefana Garczyńskiego, 

kasztelana kaliskiego, powstał drewniany kościół,  budowniczym architektem był 

Adam Karek z Bledzewa. W 1828 roku powstała szklana huta oraz smolarnia, w 

1870 roku ręczna cegielnia, gorzelnia oraz młyn parowy. W 1870 roku na świat 

przyszedł Hans Stosch Sarasani – przyszły właściciel największego cyrku w Eu-

ropie. W 1891 powstał tartak. W 1906 wybudowano  gmach budynku szkolnego. 

W walkach Powstania Wielkopolskiego łomniczanie wsparli oddziały kompa-

nii  kórnickiej, batalionu śremskiego. 9 lutego 1919 roku toczyła się największa 

bitwa rozegrana  w miejscowości, nazwana obroną Łomnicy.   
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i. Perzyny  

Nazwa Perzyny istnieje od roku 1920, wcześniej wieś nazywała się Pierzyny, na-

zwa pochodzi od piór  dzikiego ptactwa gromadzącego się na okolicznych ba-

gnach. Według zapisów z XIII wieku nazwa miała  pochodzić od przygaszonego 

zarzewia ognia. W 1836 roku w Perzynach została wybudowana szkoła. Pod  ko-

niec XIX wieku powstała cegielnia. W 1919 roku mieszkańcy Perzyn wzięli ak-

tywny udział w Powstaniu  Wielkopolskim, tworząc oddział powstańczy w licz-

bie 73 żołnierzy. Perzyński oddział brał udział w walkach  w Zbąszyniu oraz w 

obronie cegielni a także w walkach w Kopanicy, Nowym Dworze, Strzyżewie i 

obronie  budki 47a. W 1927 roku na polach Perzyńskich pojawił się pierwszy 

traktor. Dwa lata później  w miejscowości swoim samolotem wylądował hrabia 

Bernard Skórzewski.  

j. Stefanowo  

Jeszcze na początku XIX wieku Stefanowo należało do Klucza Zbąszyńskiego. 

W 1885 roku ukończono  budowę toru kolejowego Zbąszyń – Leszno przecho-

dzącą przez Stefanowo. W tym samym czasie  wybudowano domy kolejowe, w 

których zamieszkali koloniści niemieccy. W 1888 roku oddano do użytku  szkołę 

ewangelicką, dzieci polskie jednak uczęszczały do szkoły w Przyprostyni. Wy-

buch pierwszej wojny  światowej skutkował wcieleniem wielu mężczyzn do armii 

i zaangażowaniem w walki na froncie. Na wieść  o walkach powstańczych wielu 

żołnierzom udało się zdezerterować z armii niemieckiej i walczyć po stronie  po-

wstańców. W 1920 roku nastąpiło uroczyste otwarcie szkoły, w której zajęcia 

były prowadzone w języku  polskim. W 1933 roku rozpoczęto budowę świetlicy 

strzeleckiej. Od 1934 roku miejscowość dzieliła się na  trzy terytoria: Stefanowo 

gmina wiejska, Stefanowo obszar dworski oraz Stefanowice gmina wiejska.   

k. Zakrzewko  
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Historia średniowiecza wspomina o rycerzach Samzonach Watach z Zakrzewka. 

Pierwsze wzmianki  pojawiają się w 1320 roku Zakrzewko, Chlastawę, Kosie-

czyn i Belęcin należą do Komesa Wielisława. W  1510 roku Zakrzewko należało 

do parafii przyprostyńskiej. Od 1729 roku dziedzicem Zakrzewka, Stefanowa  i 

części Przyprostyni był Jan ze Stręczna Turno. W 1888 pola Zakrzewka przeciął 

tor kolejowy w kierunku  Wolsztyna. Pod koniec XIX wieku zorganizowano 

szkołę ewangelicką w prywatnym domu, kilka lat później  powstał budynek 

szkolny. W 1921 roku szkołę ewangelicką przemianowano na katolicką. Na tere-

nie wsi,  w latach trzydziestych odnaleziono odłamki naczyń z ornamentem fali-

stym datowane na IX wiek po  Chrystusie.   

Więcej informacji dotyczących historii gminy znaleźć można m.in. w niedawno 

wydanych opracowaniach,  takich jak „Dzieje Zbąszynia“ - praca zbiorowa pod 

redakcją Krzysztofa Rzepy (Poznań 2014),  „Międzyrzecz i Ziemia Między-

rzecka, Szkice z Przeszłości“ Andrzeja Kirmiela (Zielona Góra, 2015).  
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Urząd Miejski 

 

Urząd Miejski w Zbąszyniu 

ul. Porucznika Żwirki 1 

64-360 Zbąszyń 

 

Godziny pracy: 

poniedziałek godz. 7:30 - 17:00, 

wtorek godz. 7:30 – 15:30, 

środa - piątek godz. 7:30 - 15:00 

 

Każdy wtorek jest dniem, w którym interesanci nie są obsługiwani bezpośrednio na 

poszczególnych stanowiskach pracy. Umożliwia to pracownikom Urzędu 

merytoryczną realizację procedur administracyjnych. 

W roku 2021 nastąpiła zmiana organizacyjna Urzędu Miejskiego 

 

KIEROWNICTWO URZĘDU                          

1. Tomasz Kurasiński - Burmistrz Zbąszynia  

2. Marek Orzechowski - Zastępca Burmistrza 

3. Joanna Korcz - Skarbnik Gminy 

4. Marcin Hoffmann - Sekretarz Gminy 

BIURO RADY 

1. Renata Brychcy  

 PEŁNOMOCNIK  DS.  ROZWIĄZYWANIA  PROBLEMÓW  ALKOHOLOWYC
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H  "PRPA" 

      1. Teresa Diłaj  

INSPEKTOR  OCHRONY  DANYCH  "IODO" - POMOC  PRAWNA "BPP" 

      1. Maciej Ziegler  

REFERAT PRZYGOTOWANIA , PLANOWANIA , REALIZACJI , UTRZYMA-

NIA  INFRASTRUKTURY  „PPRUI” 

1. Kamil Sieratowski – kierownik referatu  

            DZIAŁ  INWESTYCJI  ROZWOJU : 

1. Danuta Weimann  

2. Rafał Fijałkowski 

3. Monika Toboła  

4. Bartosz Eichhorst  

5. Monika Szaferska  

6. Karolina Malikowska  

7. Agnieszka Hoffmann  

             DZIAŁ  UTRZYMANIA  INFRASTRUKTURY: 

1. Leszek Kozłowski 

2. Marcin Klorek  

3. Robert Dobrowlański  

4. Alicja Tarczewska  

5. Maria Błaszak 

6. Beata Majcherek 
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 URZĄD STANU CYWILNEGO „USC” 

1. Anna Kalemba – Kierownik USC   

2. Małgorzata Taberska  

             REFERAT SPRAW 

OBYWATELSKICH  I  OBSŁUGI  INTERESANTÓW  „SOOI" : 

1. Renata Brychcy  

2. Małgorzata Taberska  

3. Izabela Grutzmacher-Hofbauer  

4. Małgorzata Staszyk  

REFERAT KSIĘGOWOŚCI  „KBP” 

1. Joanna Korcz – kierownik referatu   

             DZIAŁ  KSIĘGOWOŚCI  BUDŻETOWEJ  : 

1. Katarzyna Suwiczak - zastępca skarbnika  

2. Magdalena Wieczorek  

3. Alicja Woś  

4. Patrycja Słowinska  

5. Monika Janik  

6. Natalia Gabrowska  

7. Szczesiak Julia 

         DZIAŁ  KSIĘGOWOŚCI  PODATKOWEJ : 

1. Katarzyna Suwiczak - zastępca skarbnika  

2. Iwona Piasecka  
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3. Marzena Krzyżaniak  

4. Grażyna Gassem  

5. Kamila Ziegler  

6. Magdalena Piter  

7. Karolina Piskorska  

             KADRY  

1. Sylwia Wróblewska          

REFERAT OCHRONY ŚRODOWISKA , PLANOWANIA 

PRZESTRZENNEGO  I  NIERUCHOMOŚCI   „OŚPPN” 

1. Marek Orzechowski – kierownik referatu  

2. Weronika Zydorczak  

3. Kamila Woźniak  

4. Iwona Zielińska  

5. Joanna Przybylska  

6. Kamila Panek  

7. Wanda Kromska  

8. Agnieszka Hasiak  
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Rada Miejski Zbąszynia 

 

Urząd Miejski w Zbąszyniu 

ul. Porucznika Żwirki 1 

64-360 Zbąszyń 

 

Godziny pracy: 

poniedziałek godz. 7:30 - 17:00, 

wtorek godz. 7:30 – 15:30, 

środa - piątek godz. 7:30 - 15:00 

 

Krzysztof Piskorski – Przewodniczący Rady 

Dyżury: każdy poniedziałek od godz. 16.00 do 17.00 

Renata Janina Łakoma - Wiceprzewodnicząca Rady 

Iwona Maria Samczuk 

Waldemar Kosicki 

Arleta Konopa 

Monika Niezborała 

Katarzyna Rzepa 

Aneta Magdalena Nawotnik 

Łukasz Woźny 

Marek Sołtysik 

Stefan Napierała 

Anna Jezierska 

Paweł Ryszard Michałowski 

Dawid Konieczek 

Grzegorz Nowaczyk 
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Komisje Rady Miejskiej Zbąszynia w 2022 r. 

 

RADA MIEJSKA ZBĄSZYNIA 

kadencja 2018-2023 

Przewodniczący Rady: Krzysztof Piskorski 

Wiceprzewodnicząca Rady: Renata Łakoma 

KOMISJA REWIZYJNA 

1. Arleta Konopa -Przewodnicząca 

2. Dawid Konieczek - członek 

3. Paweł Michałowski - członek 

4. Stefan Napierała - członek 

5. Marek Sołtysik - członek 

KOMISJA SKARG, WNIOSKÓW I PETYCJI 

1. Waldemar Kosicki - Przewodniczący 

2. Anna Jezierska - członek 

3. Arleta Konopa - członek 

4. Marek Sołtysik - członek 

5. Aneta Nawotnik - członek 

KOMISJA BUDŻETU, ROZWOJU GMINY I PORZĄDKU PUBLICZNEGO 

1. Monika Niezborała - Przewodnicząca 

2. Anna Jezierska 

3. Renata Łakoma 

4. Aneta Nawotnik 

5. Krzysztof Piskorski 

6. Iwona Samczuk 

7. Łukasz Woźny 



RAPORT O STANIE GMINY ZBĄSZYŃ W ROKU 2022   

 

  22 

KOMISJA ROLNICTWA, GOSPODARKI I OCHRONY ŚRODOWISKA 

1. Stefan Napierała - Przewodniczący 

2. Renata Łakoma 

3. Monika Niezborała 

4. Krzysztof Piskorski 

5. Katarzyna Rzepa 

KOMISJA OŚWIATY, ZDROWIA, SPORTU, KULTURY I POMOCY SPOŁECZ-

NEJ 

1. Łukasz Woźny - Przewodniczący 

2. Dawid Konieczek 

3. Waldemar Kosicki 

4. Paweł Michałowski 

5. Katarzyna Rzepa 

6. Iwona Samczuk 

7. Grzegorz Nowaczyk 
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Uchwały Rady Miejskiej Zbąszynia w 2022 r. 

XL/435/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/368/2021 Rady Miejskiej Zbąszynia z 

dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Zbąszyń. 

 

XL/436/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/369/2021 Rady Miejskiej Zbąszynia z 

dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2022 rok. 

 

XL/437/2022 w sprawie zmiany uchwały Nr XIV/149/2020 Rady Miejskiej Zbąszynia 

z dnia 15 kwietnia 2020 roku w sprawie określenia zasad udzielenia dotacji celowej ze 

środków budżetu Gminy Zbąszyń na zadania służące tworzeniu warunków dla rozwoju 

rodzinnych ogrodów działkowych. 

 

XL/438/2022 w sprawie rozpatrzenia petycji w przedmiocie utworzenia Młodzieżowej 

Rady Gminy. 

 

XL/439/2022 w sprawie zmiany uchwały Nr VI/61/2019 Rady Miejskiej Zbąszynia z 

dnia 27 maja 2019 r. w sprawie zasad udzielania i rozmiaru zniżek tygodniowego, 

obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dla nauczycieli, którym powierzono 

stanowiska kierownicze oraz ustalenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru 

godzin zajęć nauczycieli szkół niewymienionych w art. 42 ust 3 ustawy Karta 

Nauczyciela. 

 

XL/440/2022 w sprawie uchwalenia dokumentu pn.: „Aktualizacja Programu Ochrony 

Środowiska dla Gminy Zbąszyń na lata 2022 - 2025 z perspektywą do roku 2030”. 

 

XL/441/2022 w sprawie przyjęcia „Raportu z wykonania aktualizacji Programu 

Ochrony Środowiska dla Gminy Zbąszyń na lata 2018 - 2021 z perspektywą do roku 

2025 - Raport za lata 2020 - 2021”. 
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XL/442/2022 w sprawie zmiany Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy i miasta Zbąszyń, obejmującej teren w 

Strzyżewie 

 

XL/443/2022 w sprawie zmiany Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy i miasta Zbąszyń, obejmującej tereny w 

Nowym Dworze 

 

XL/444/2022 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 

działki o numerze ewidencyjnym 200 położonej w Strzyżewie. 

 

XL/445/2022 w sprawie utworzenia Regionalnego Ośrodka Edukacji i Animacji 

Kultury w ramach Zbąszyńskiego Centrum Kultury oraz zmiany uchwały Nr 

XIII/69/2000 Rady Miejskiej Zbąszynia z dnia 28 lutego 2000 roku w sprawie 

utworzenia Zbąszyńskiego Centrum Kultury. 

 

XL/446/2022 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 

działek położonych w Nowym Dworze 

 

XL/447/2022 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 

działki o numerze ewidencyjnym 842, położonej w Nowym Dworze. 

 

XL/448/2022 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 

działki o numerze ewidencyjnym 1989/6, położonej przy ulicy Sadowej w Zbąszyniu. 

 

XL/449/2022 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 

działki o numerze ewidencyjnym 429/4 położonej przy ulicy Głównej w Nądni 
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XL/450/2022 w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego dla działki o numerze ewidencyjnym 1999/2 

położonej w Zbąszyniu. 

 

XLI/451/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/368/2021 Rady Miejskiej Zbąszynia z 

dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Zbąszyń. 

 

XLI/452/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/369/2021 Rady Miejskiej Zbąszynia z 

dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2022 rok. 

 

XLI/453/2022 w sprawie zmiany uchwały Nr XVIII/166/08 Rady Miejskiej w 

Zbąszyniu z dnia 12 czerwca 2008 roku w sprawie inkasa podatku od nieruchomości, 

rolnego i leśnego. 

 

XLII/454/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/368/2021 Rady Miejskiej Zbąszynia z 

dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Zbąszyń. 

 

XLII/455/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/369/2021 Rady Miejskiej Zbąszynia z 

dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2022 rok. 

 

XLII/456/2022 w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości. 

 

XLII/457/2022 zmieniająca uchwałę Nr XX/211/2016 Rady Miejskiej Zbąszynia z 

dnia 7 grudnia 2016 r. w sprawie ustalenia regulaminu określającego wysokość stawek 

oraz szczegółowe warunki obliczania i przyznawania nauczycielom dodatków za 

wysługę lat, motywacyjnego, funkcyjnego i za warunki pracy, wynagrodzenia za 

godziny ponadwymiarowe i godziny doraźnych zastępstw. 
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XLII/458/2022 w sprawie nadania nazwy drodze w miejscowości Strzyżewo. 

 

XLII/459/2022 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 

działki o numerze ewidencyjnym 90/1 położonej w Strzyżewie 

  

XLII/460/2022 w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego dla działek o numerze ewidencyjnym 930/2, 930/3, 

930/4, 929, 927/2, 927/3 położonych w rejonie ul. Piłkarskiej w mieście Zbąszyń. 

  

XLII/461/2022 w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy i miasta Zbąszyń, 

obejmującej teren w Nowym Dworze. 

  

XLII/462/2022 w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego dla działki o numerze ewidencyjnym 411/2 

położonej w Nowym Dworze. 

  

XLIII/463/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/368/2021 Rady Miejskiej Zbąszynia 

z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Zbąszyń 

  

XLIII/464/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/369/2021 Rady Miejskiej Zbąszynia 

z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2022 rok 

  

XLIII/465/2022 w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków 

transportowych 

  

XLIII/466/2022 w sprawie Rocznego Programu współpracy Gminy Zbąszyń z 
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organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy 

z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2023 

rok 

 

XLIII/467/2022 w sprawie nadania nazw drogom publicznym w miejscowości 

Łomnica 

  

XLIII/468/2022 w sprawie nadania nazw drogom wewnętrznym w miejscowości 

Łomnica 

  

XLIII/469/2022 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 

działek przy ulicy Kwiatowej w Nądni 

  

XLIII/470/2022 w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego terenu dla działek o nr ewid. 1818 i 1819, położonych w Zbąszyniu 

  

XLIII/471/2022 w sprawie określenia stawek zwrotu kosztów przewozu uczniów 

niepełnosprawnych za 1 kilometr przebiegu pojazdu 

  

XLIII/472/2022 w sprawie nadania nazwy drodze wewnętrznej w miejscowości 

Zbąszyń 

  

XLIV/473/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/368/2021 Rady Miejskiej Zbąszynia 

z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 

Zbąszyń. 

  

XLIV/474/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/369/2021 Rady Miejskiej Zbąszynia 

z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2022 rok. 
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XLV/475/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/368/2021 Rady Miejskiej Zbąszynia z 

dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Zbąszyń. 

  

XLV/476/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/369/2021 Rady Miejskiej Zbąszynia z 

dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2022 rok. 

  

XLV/477/2022w sprawie ustalenia stawek dotacji przedmiotowych dla Zakładu Usług 

Komunalnych w Zbąszyniu na 2023 r. 

  

XLV/478/2022 w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Zbąszyń. 

  

XLV/479/2022 w sprawie uchwały budżetowej na 2023 rok. 

  

XLV/480/2022 w sprawie przyjęcia planów pracy stałych komisji Rady Miejskiej 

Zbąszynia na 2023 rok 

  

XLV/481/2022 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 

działek położonych w rejonie ulicy Mostowej w Zbąszyniu. 

  

XLV/482/2022 w sprawie nadania nazwy drodze wewnętrznej w miejscowości 

Chrośnica. 

 

XLV/483/2022 w sprawie nadania nazw drogom wewnętrznym w miejscowości 

Łomnica 

  

XLV/484/2022 w sprawie przystąpienia sołectwa Zakrzewko do Programu 

"Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+" 
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XLV/485/2022 w sprawie rozpatrzenia skarg 

  

XXXIII/378/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/368/2021 Rady Miejskiej 

Zbąszynia z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Gminy Zbąszyń. 

  

XXXIII/379/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/369/2021 Rady Miejskiej 

Zbąszynia z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2022 rok. 

  

XXXIII/380/2022 w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy i miasta Zbąszyń, 

obejmującej teren w Chrośnicy. 

  

XXXIII/381/2022 w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy i miasta Zbąszyń 

dla działek o numerze ewidencyjnym 105÷111/1 położonych w miejscowości Nowa 

Wieś Zbąska. 

  

XXXIII/382/2022 w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego dla działek o numerze ewidencyjnym 105÷111/1 

położonych w miejscowości Nowa Wieś Zbąska. 

 

XXXIII/383/2022 w sprawie zmiany Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy i miasta Zbąszyń, obejmującej teren w 

Chrośnicy. 

  

XXXIII/384/2022 w sprawie sprawie miejscowego planu zagospodarowania 
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przestrzennego dla terenu w Zbąszyniu w rejonie ulicy Zygmunta I Starego. 

  

XXXIII/385/2022 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

dla terenu w rejonie ulicy Prandoty i Wiatracznej w Przyprostyni. 

  

XXXIII/386/2022 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

dla działek położonych w Nądni przy ulicy Głównej. 

  

XXXIII/387/2022 w sprawie wyznaczenia miejsca do prowadzenia handlu w piątki i 

soboty przez rolników i ich domowników. 

  

XXXIII/388/2022 w sprawie wyrażenia zgody na używanie herbu Miasta. 

  

XXXIII/389/2022 w sprawie szczegółowych zasad opłaty stałej za pobyt w Dziennym 

Domu „Senior-WIGOR” w Zbąszyniu. 

  

XXXIII/390/2022 w sprawie zasad, na jakich sołtysom Gminy Zbąszyń będzie 

przysługiwała dieta oraz zwrot kosztów podróży służbowych. 

 

XXXIV/391/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/368/2021 Rady Miejskiej 

Zbąszynia z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Gminy Zbąszyń. 

  

XXXIV/392/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/369/2021 Rady Miejskiej 

Zbąszynia z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2022 rok. 

  

XXXIV/393/2022 w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi 

oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Zbąszyń na rok 2022 
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XXXIV/394/2022 w sprawie określenia wykazu kąpielisk na terenie gminy Zbąszyń w 

2022 roku. 

  

XXXIV/395/2022 w sprawie określenia sezonu kąpielowego na terenie gminy Zbąszyń 

w 2022 roku. 

  

XXXIV/396/2022 w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii i Uzależnieniom 

Behawioralnym dla Gminy Zbąszyń na lata 2022-2025 

  

XXXIV/397/2022 w sprawie udzielenia dotacji celowej z budżetu Gminy Zbąszyń dla 

Parafii Rzymskokatolickiej p. w. Św. Wawrzyńca w Łomnicy. 

  

XXXIX/433/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/368/2021 Rady Miejskiej 

Zbąszynia z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Gminy Zbąszyń. 

 

XXXIX/434/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/369/2021 Rady Miejskiej 

Zbąszynia z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2022 rok. 

  

XXXV/398/2022 w sprawie nadania tytułu „Zasłużony dla Gminy Zbąszyń” 

Wielebnemu księdzu Zbigniewowi Piotrowskiemu. 

  

XXXV/399/2022 w sprawie nadania tytułu „Zasłużony dla Gminy Zbąszyń” Panu 

Bogdanowi Gołek. 

  

XXXV/400/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/368/2021 Rady Miejskiej Zbąszynia 
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z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 

Zbąszyń. 

  

XXXV/401/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/369/2021 Rady Miejskiej Zbąszynia 

z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2022 rok. 

  

XXXV/402/2022 w sprawie zakresu pomocy świadczonej przez Gminę Zbąszyń na 

rzecz obywateli Ukrainy, w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego 

państwa. 

  

XXXV/403/2022 w sprawie realizacji Programu „Asystent osobisty osoby 

niepełnosprawnej” 

  

XXXV/404/2022 w sprawie zasad udzielania pomocy w ramach programu „Opieka 

wytchnieniowa”. 

 

XXXV/405/2022 w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego dla działki o numerze ewidencyjnym 1027/6 

położonej w Strzyżewie 

  

XXXV/406/2022 w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Osłonowego „Korpus 

Wsparcia Seniorów” na rok 2022 w Gminie Zbąszyń. 

  

XXXVI/407/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/368/2021 Rady Miejskiej 

Zbąszynia z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Gminy Zbąszyń. 

  

XXXVI/408/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/369/2021 Rady Miejskiej 
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Zbąszynia z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2022 rok. 

  

XXXVII/409/2022 w sprawie udzielenia Burmistrzowi Zbąszynia wotum zaufania. 

  

XXXVII/410/2022 w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze 

sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Zbąszyń za 2021 rok. 

  

XXXVII/411/2022 w sprawie udzielenia Burmistrzowi Zbąszynia absolutorium z 

tytułu wykonania budżetu za 2021 rok. 

  

XXXVII/412/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/368/2021 Rady Miejskiej 

Zbąszynia z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Gminy Zbąszyń. 

 

XXXVII/413/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/369/2021 Rady Miejskiej 

Zbąszynia z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2022 rok. 

  

XXXVII/414/2022 w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla 

strażaków ratowników ochotniczych straży pożarnych w Gminie Zbąszyń 

uczestniczących w działaniu ratowniczym, akcji ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu. 

  

XXXVII/415/2022 w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego dla działek o numerze ewidencyjnym 48/43, 48/42, 

48/40, 1982/1, 1982/3, 1982/2, 1982/4, 1982/5, 1982/6, 1982/7, 1982/8 położonych w 

rejonie ul. Granicznej i Rejtana w Zbąszyniu. 

  

XXXVII/416/2022 w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego dla działki o numerze ewidencyjnym 344/4 
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położonej w Stefanowicach. 

  

XXXVII/417/2022 w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy i miasta Zbąszyń, 

obejmującej teren w Nowym Dworze 

  

XXXVII/418/2022 w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego dla działki o numerze ewidencyjnym 288/4 

położonej w Nowy Dworze. 

  

XXXVII/419/2022 w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego dla działki o numerze ewidencyjnym 609 położonej 

w Nowym Dworze. 

  

XXXVII/420/2022 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

dla działek położonych w rejonie ulic Promenada i Zygmunta I Starego w Zbąszyniu. 

 

XXXVII/421/2022 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

dla działek położonych w Chrośnicy. 

  

XXXVII/422/2022 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

nieruchomości położonych w Nowej Wsi. 

  

XXXVII/423/2022 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

dla działki o numerze ewidencyjnym 1507 położonej w rejonie ulicy Powstańców 

Wielkopolskich w Zbąszyniu 

  

XXXVII/424/2022 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
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dla działek o numerach ewidencyjnych 986/8, 693 i 695 położonych w rejonie ulicy 

Targowisko w Zbąszyniu. 

  

XXXVIII/425/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/368/2021 Rady Miejskiej 

Zbąszynia z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Gminy Zbąszyń. 

  

XXXVIII/426/2022 zmieniająca uchwałę Nr XXXII/369/2021 Rady Miejskiej 

Zbąszynia z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2022 rok 

  

XXXVIII/427/2022 w sprawie ustalenia średniej ceny jednostki paliwa w gminie 

Zbąszyń na rok szkolny 2022/2023 

  

XXXVIII/428/2022 w sprawie ustalenia zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w 

ośrodkach wsparcia i mieszkaniach chronionych udzielających schronienia osobom z 

terenu gminy Zbąszyń. 

 

XXXVIII/429/2022 w sprawie nadania nazwy drodze w miejscowości Zbąszyń 

  

XXXVIII/430/2022 w sprawie nadania nazwy drodze w miejscowości Przyprostynia. 

  

XXXVIII/431/2022 w sprawie zmiany Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy i miasta Zbąszyń – przebieg wschodniej 

obwodnicy Zbąszynia: fragment Przyprostynia – Perzyny. 

  

XXXVIII/432/2022 w sprawie zmiany Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy i miasta Zbąszyń, obejmującej teren w 

Strzyżewie. 



RAPORT O STANIE GMINY ZBĄSZYŃ W ROKU 2022   

 

  36 

Finanse gminy 

 

 

 Realizacja budżetu Gminy Zbąszyń za 2022 r. 

1. Dochody wykonane  - 75 706 370,71    tj. 100,39 %, w tym:  

Wyszczególnienie Plan na 1.01.2022 r. 

(w zł) 
Plan na 31.12.2022 r. 

(w zł) Wykonanie (w zł) 
Realizacja planu 

po zmianach 

(w %) 
Udział (w %) 

Dochody bieżące 51 299 482,58 72 429 229,27 73 608 347,31 101,63% 97,23% 
Dochody majątkowe 15 410 976,52 2 982 735,82 2 098 023,40 70,34% 2,77% 
RAZEM DOCHODY OGÓ-

ŁEM 66 710 459,10 75 411 965,09 75 706 370,71 100,39% 100,00% 

 

2. Wydatki zrealizowane   - 70 401 997,16   tj. 89,92 %, w tym: 

Wyszczególnienie Plan na 1.01.2022 

r. (w zł) 
Plan na 31.12.2022 

r. (w zł) 
Wykonanie (w zł) Realizacja 

planu po 

zmianach (w 

%) 

Udział (w 

%) 

Wydatki bieżące 51 324 481,24 70 188 953,56 63 172 332,41 90,00% 89,73% 

Wydatki majątkowe 22 681 691,86 8 103 740,23 7 229 664,75 89,21% 10,27% 
RAZEM WYDATKI OGÓ-

ŁEM 
74 006 173,10 78 292 693,79 70 401 997,16 89,92% 100,00% 

 

3. Przychody w 2022 roku zrealizowano w łącznej kwocie 10 996 150,87 zł, (co sta-

nowi 194,11% planu), w tym: 

nadwyżka z lat ubiegłych, pomniejszona o niewykorzystane środki pieniężne, o któ-

rych mowa w art. 217 ust. 2 pkt. 8 ustawy o finansach publicznych – 4 603 717,21 zł; 

niewykorzystane środki pieniężne, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 8 ustawy o 

finansach publicznych – 2 634 122,29 zł; 

wolne środki, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy o finansach publicznych 

– 3 758 311,37 zł. 

4. Rozchody w 2022 roku zrealizowano w łącznej kwocie 1 411 783,00 zł (co sta-

nowi 100,00% planu), w tym: 

Spłaty kredytów i pożyczek, wykup papierów wartościowych – 1 000 000,00 zł; 

Inne cele – 411 783,00 zł (lokata) 
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5.  Zadłużenie Gminy na dzień 31.12.2022 roku wynosi 4 200 000 zł (5,55 % wyko-

nanych dochodów) , w tym z tytułu: 

- zaciągniętej pożyczki w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-

darki Wodnej na projekt pn. „Ochrona wód Jeziora Błędno i rzeki Obry poprzez bu-

dowę sieci kanalizacji sanitarnej wsi Perzyny, Strzyżewo i Nowy Dwór” kwota pozo-

stająca do spłaty 1 300 000 zł, 

- zaciągniętego kredytu w Nadobrzańskim Banku Spółdzielczym w Rakoniewicach 

na sfinansowanie planowanego deficytu budżetu kwota pozostająca do spłaty 1 

900 000 zł, 

- wyemitowanych obligacji samorządowych na realizację zadań inwestycyjnych – 

kwota pozostająca do spłaty 1 000 000,00  

 

6. Na dzień 31 grudnia 2022 roku Gmina Zbąszyń nie posiada udzielonych poręczeń i 

gwarancji.  

7. Na dzień 31 grudnia 2022 roku nie wystąpiły  zobowiązania wymagalne.  

8. Na dzień 31.12.2022 r.  należności wymagalne gminy (bez spornych roszczeń) 

ogółem wyniosły 2 012 659,58 zł, w tym: 

- SP ZBĄSZYŃ                             -      0,06 zł, 

-  OPS                                   - 1 311 500,22 zł, 

- Urząd                      -    453 777,47 zł, 

- ZSP Przyprostynia                         - 64,00 zł, 

- Przedszkole w Zbąszyniu         -     934,00 zł, 

- ZSP Chrośnica                           -  579,00 zł, 

- ZSP Nądnia                                -  229,06 zł, 

- Żłobek w Zbąszyniu                -  9 524,40 zł, 

- ZUK               - 233 851,37 zł, 

- DD „Senior-Wigor”               -    2 200,00 zł.       
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Jednostki organizacyjne gminy 

 

W gminie funkcjonują także następujące jednostki budżetowe i samorządowe zakłady 

budżetowe: 

• Ośrodek Pomocy Społecznej 

• Zakład Usług Komunalnych 

• Zbąszyńskie Centrum Kultury 

- Zbąszyńskie Centrum Kultury 

- Muzeum Ziemi Zbąszyńskiej i Regionu Kozła 

- Galeria Baszta 

- Kazamaty 

- Biblioteka Publiczna w Zbąszyniu 

• Zbąszyńskie Centrum Sportu, Turystyki i Rekreacji 

• Dzienny Dom Pobytu „Senior-Wigor” 

• Żłobek w Zbąszyniu 

• Przedszkole w Zbąszyniu 

• Szkoła Podstawowa im. A. Fiedlera w Zbąszyniu 

• Zespół Szkolno – Przedszkolny w Chrośnicy 

- Przedszkole w Chrośnicy 

- Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wlkp. w Łomnicy 

• Zespół Szkolno – Przedszkolny w Przyprostyni 

- Przedszkole w Stefanowie 

- Szkoła Podstawowa im. A. Woźnej w Przyprostyni 

• Zespół Szkolno – Przedszkolny w Nądni 

- Przedszkole w Nądni 

- Szkoła Podstawowa w Nądni 
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W następujących jednostkach budżetowych i samorządowych zakładach budżetowych 

zatrudnieni byli następujący radni gminni: 

w Szkole Podstawowej im. A. Fiedlera w Zbąszyniu – radny Łukasz Woźny (do IX 

2022), 

w Zbąszyńskim Centrum Sportu, Turystyki i Rekreacji – radny Waldemar Kosicki. 
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Mieszkańcy gminy 

 

Gmina Zbąszyń: 

- liczba miejscowości: 17 

- liczba sołectw: 14 

- powierzchnia: 180 km2 

 

 

W okresie od początku do końca 2022 r. liczba osób zameldowanych na pobyt 

stały na terenie Gminy Zbąszyń zmniejszyła się o 37 osób, przez co na dzień 

31 grudnia 2022 r. wynosiła 13461 osób, w tym 6897 kobiet i 6564 mężczyzn. 

W odniesieniu do poszczególnych kategorii wiekowych: 

• liczba mieszkanek w wieku przedprodukcyjnym (15 lat i mniej) wynosiła 1193 

osób, a liczba mieszkańców – 1322, 

•  liczba mieszkanek w wieku produkcyjnym (16-60 lat) wynosiła 4005 osób, 

a liczba mieszkańców – 4016, 

• Liczba mieszkanek w wieku produkcyjnym (61-64) wynosiła 444, a liczba miesz-

kańców – 396, 

•  liczba mieszkanek w wieku poprodukcyjnym wynosiła 1255, a liczba mieszkań-

ców: 830. 

 

Na początku 2022 roku w mieście mieszkało 6973 osób, a na terenach wiejskich 6525 

osób. Na koniec 2022 r. dane te przedstawiały się następująco: miasto 6914 osób, wio-

ski 6547 osób. 

 

W Gminie Zbąszyń jest zameldowanych 125 dzieci urodzonych w 2022 r., w tym 53 

dziewczynek i 72 chłopców, zmarło 146 osób, w tym 80 kobiet i 66 mężczyzn. 
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Ochrona zdrowia 

 

Na terenie gminy podstawową opiekę zdrowotną zapewniają 3 przychodnie.  

Ponadto funkcjonują liczne poradnie specjalistyczne m.in. chirurgiczna, 

dermatologiczna, diabetologiczna, dietetyczna, ginekologiczna, kardiologiczna, 

medycyny estetycznej, medycyny pracy, neurologiczna, laryngologiczna, 

okulistyczna, ortopedyczna i psychologiczna. Funkcjonują również pracownie USG i 

gabinety stomatologiczne. W Zbąszyniu stacjonuje (Gminne Centrum Zarządzania 

Kryzysowego) Zespół Podstawowy Ratownictwa Medycznego. 

Na terenie Gminy Zbąszyń w ubiegłym roku funkcjonowało 5 aptek. 

W 2022 r. nawiązywana była współpraca z instytucjami, zajmującymi się 

organizacją bezpłatnych badań profilaktycznych dla mieszkańców. Na terenie Gminy 

Zbąszyń w 2022 r. były organizowane badania mammograficzne dla kobiet.  

Fundacja Ochrona Zdrowia, Opieka i Troska w Zbąszyniu realizowała zadanie 

współfinasowane ze środków pochodzących z budżetu Gminy Zbąszyń. 

Szkoły znajdujące się na terenie Gminy Zbąszyń podejmowały liczne działania 

mające na celu promowanie właściwego zachowania dzieci i młodzieży, promowanie 

aktywności fizycznej i zdrowego stylu życia oraz profilaktyka zdrowia psychicznego. 

Szkoły podległe Burmistrzowi Zbąszynia przystąpiły również do „Ogólnopolskiego 

programu profilaktyki czerniaka”. Zespół Szkół nr 1 w Zbąszyniu był organizatorem 

projektu „Dzień zdrowia” współfinasowanego przez Gminę Zbąszyń. 

Na terenie Gminy Zbąszyń działalność oświatowo-zdrowotną i promocję 

zdrowia prowadził również Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nowym 

Tomyślu. Działalność ta była współfinansowana ze środków pochodzących z budżetu 

Gminy Zbąszyń. 

Z kolei Dzienny Dom "Senior-WIGOR" podejmował liczne działania na rzecz 

osób starszych m.in. konsultacje pielęgniarskie, wykłady prozdrowotne, gimnastyka 

ogólnousprawniająca, zajęcia relaksacyjne, malarskie i językowe. 
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Pomoc społeczna 

 

Świadczenia pieniężne i niepieniężne z pomocy społecznej:  

zasiłki stale  

W 2022 r. Ośrodek w ramach otrzymanej dotacji celowej otrzymanej z budżetu pań-

stwa przyznał i wypłacił świadczenie z pomocy społecznej w formie zasiłku stałego 44 

osobom posiadającym orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności i umiarko-

wanym stopniu niepełnosprawności. 

Rodzaj świadczenia 

 

Zasiłki stałe Liczba osób Liczba świadczeń Kwota świadczeń z 

dotacji celowej 

44 414 238.662,05 

składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre świad-

czenia z pomocy społecznej i niektóre świadczenia rodzinne 

 

Ustawa o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych 

nakłada na ośrodek pomocy społecznej obowiązek opłacania składek na ubezpieczenie 

zdrowotne za osoby pobierające zasiłki Od osób otrzymujących zasiłki stałe a niepo-

siadających uprawnień do ubezpieczeń zdrowotnych Ośrodek odprowadzał składki 

zdrowotne w wysokości 9% od podstawy świadczenia. Są to środki z dotacji celowej 

budżetu państwa. 
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Świadczeniami z pomocy społecznej w formie zasiłków okresowych w 2022 roku ob-

jęto 19 rodzin. Wydatkowano kwotę 19.206,00 zł w tym: z dotacji celowej budżetu 

państwa 14.044,00 zł, natomiast ze środków własnych Gminy 5.162,00 zł. 

 

zasiłki celowe, specjalne zasiłki celowe  

Pomoc w formie zasiłków celowych i w naturze była przyznawana głównie na czę-

ściowe pokrycie zakupu żywności, lekarstw, zwrot kosztów leczenia, odzieży, opału, 

opłat mieszkaniowych. W 2022 roku tą formą wsparcia było objętych 78 rodzin. Na 

ten cel wydatkowano kwotę 149.989,52 zł ze środków własnych Gminy; w tym udzie-

lenie schronienia dla 8 osób w kwocie 122.514,83 zł. 

 

usługi opiekuńcze  

Pomoc w formie usług opiekuńczych przysługuje osobie, która z powodu wieku, cho-

roby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób. W 2022 roku tą formą wspar-

cia objętych było 25 osób. Wydatkowano kwotę: 276.548,14 zł 

 

kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca  

W sytuacji, gdy osoba chora, niepełnosprawna wymaga całodobowej opieki a rodzina 

nie jest wstanie takiej opieki zapewnić osoby są kierowane do domu pomocy społecz-

nej odpowiedniego profilu o tym decyduje stan zdrowia osoby kierowanej. Na umiesz-

czenie w DPS osoba kierowana musi wyrazić zgodę. W przypadku osób chorych psy-

chicznie lub niepełnosprawnych intelektualnie, które nie wyrażają zgody na pobyt w 

DPS, Ośrodek kieruje wniosek do Sądu Rodzinnego o wydanie Postanowienia o 

umieszczeniu bez zgody.  

W 2022 roku Gmina ponosiła koszt utrzymania 16 mieszkańców domów pomocy spo-

łecznej w kwocie 531.704,97 zł.  
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Ponadto pracownicy socjalni w 2022 r. przygotowywali dokumentację (wywiad śro-

dowiskowy co 6 miesięcy) dla 29 osób skierowanych do udziału w zajęciach Dzien-

nego Domu „Senior-Wigor" w Zbąszyniu. 

 

Realizacja wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i domu" w 2022r.  

W 2022 roku Gmina Zbąszyń za pośrednictwem Ośrodka Pomocy Społecznej realizo-

wała wieloletni rządowy program "Posiłek w szkole i domu", którego celem jest wspie-

ranie gmin w zadaniu o charakterze obowiązkowym w zakresie dożywiania dzieci i 

młodzieży oraz zapewnienie posiłku osobom tego pozbawionym. Program zakłada za-

pewnienie dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, uczniom szkół 

oraz osobom i rodzinom znajdującym się w szczególnie trudnej sytuacji, o której mówi 

ustawa o pomocy społecznej, a zwłaszcza osobom samotnym, w podeszłym wieku, 

chorym i niepełnosprawnym - pomocy w formie posiłku, świadczenia rzeczowego w 

postaci produktów żywnościowych lub świadczenia pieniężnego na zakup żywności. 

Beneficjentami programu mogą być osoby i rodziny, których dochód na osobę w ro-

dzinie nie przekroczy 150% kryterium dochodowego, o którym jest mowa w ustawie 

o pomocy społecznej. Ośrodek Pomocy Społecznej wykonywał zadania wynikające z 

realizacji programu wieloletniego poprzez zapewnienie dożywiania dzieciom i mło-

dzieży w szkołach i przedszkolach z terenu Gminy. Była również przyznawana finan-

sowa pomoc na zakup posiłków lub produktów żywnościowych w formie zasiłku ce-

lowego. Na realizację programu w 2022 roku Gmina wydatkowała kwotę: 55.059,79 

zł. Z tego z dotacji celowej budżetu państwa 34.650,00 zł. Środki własne Gminy sta-

nowiły kwotę 24.409,79 zł. 
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Realizacja pozostałych zadań pomocy społecznej w 2022 r. przeciwdziałanie przemocy 

w rodzinie  

W ramach zadań własnych pracownicy socjalni wykonują zadania z ustawy o przeciw-

działaniu przemocy w rodzinie. Działa Zespół Interdyscyplinarny oraz Punkt Konsul-

tacyjny przy ul. 17 Stycznia, w budynku DD ,,Senior-Wigor". Z punktu mogą korzy-

stać osoby zagrożone lub doznające przemocy domowej oraz podejrzane o stosowanie 

przemocy. W punkcie dyżuruje kurator sądowy w pierwsze wtorki każdego miesiąca, 

który udzielił ok. 40 porad, do Punktu zgłosiło się 30 osób.  

W 2022 r. do Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzi-

nie wpłynęło 19 Niebieskich Kart (NK). Ogółem w 2022 roku objęto 23 rodziny pro-

cedurą, ,Niebieskiej karty" W roku sprawozdawczym Zespół Interdyscyplinarny odbył 

4 spotkania, powołał 23 grupy robocze, które odbyły 49 posiedzeń, na których człon-

kowie Zespołu Interdyscyplinarnego dokonywali analizy działań podjętych w stosunku 

do rodzin dotkniętych przemocą. Ogólny koszt zadania - 447,40 zł. 

 

Świadczenia rodzinne, fundusz alimentacyjny i ich realizacja w 2022 roku.  

W ramach realizacji zadań wynikających z ustawy o pomocy osobom uprawnionym 

do alimentów wypłacano świadczenia z funduszu alimentacyjnego. Ośrodek prowadził 

postępowania wobec dłużników alimentacyjnych zgodnie z zapisami w w/w ustawie.  

Na wypłatę świadczeń rodzinnych wraz z kosztami obsługi wydatkowano kwotę z do-

tacji 3.945.286,53 zł oraz środki własne gminy w kwocie: 21.358,20 zł, RAZEM: 

3.966.644,73 zł. 

 

Wspieranie rodziny.  

Asystent rodziny - ogólna kwota wydatków wynosi: 68.179,91 zł. w tym środki wła-

sne: 65.179,91 zł, środki z dotacji: 3.000,00 zł. 
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Piecza zastępcza.  

Piecza zastępcza - koszty ponoszenia przez gminę pobytu dzieci w rodzinnych zastęp-

czych. Kwota wydatków ze środków własnych wynoszą: 57.024,37 zł. 

 

Pomoc materialna o charakterze socjalnym (stypendia szkolne).  

Liczba złożonych wniosków o przyznanie stypendium szkolnego w roku szkolnym 

2022/2023 wyniosła 19, liczba złożonych wniosków o przyznanie zasiłku szkolnego 2.  

Dotacja wyniosła: 13.610,24 zł,  

Środki własne Gminy: 3.402,56 zł,  

Całkowity koszt wydatków wynosi: 17.012,80 zł. 

 

Dodatkowe zadania zlecone pracownikom Ośrodka Pomocy Społecznej w Zbąszyniu  

Wydatki ze środków Funduszu Solidarnościowego  

Program "Asystent osoby Niepełnosprawnej" w kwocie 140.715,11 zł Program Opieka 

Wytchnieniowa: w kwocie: 35.594,61 zł  

Ustalanie uprawnień do dodatków mieszkaniowych i energetycznych dodatki energe-

tyczne - 9 osób, wydatkowano z dotacji: 419,78 zł. dodatki mieszkaniowe - 23 osoby, 

wydatkowano ze środków własnych: 40.934,81 zł.  

Ustalanie uprawnień do Karty Dużej Rodziny  

W 2022 roku wpłynęło 165 wniosków o Kartę Dużej Rodziny.  

Wydano kart tradycyjnych 329 i kart elektronicznych 330 dla członków poszczegól-

nych rodzin. Kwota wydatków z dotacji budżetu państwa wynosi: 2.701,00 zł 

Ustalenie uprawnień do dodatku osłonowego  

W 2022r. wpłynęło 1580 wniosków, dodatek osłonowy został przyznany 1357 rodzi-

nom w łącznej kwocie 834.181.56 zł. 

Ustalenie uprawnień do dodatku węglowego  

W 2022r. wpłynęło 2814 wniosków, dodatek węglowy został przyznany 2253 gospo-

darstwom domowym w łącznej kwocie 6.759.000,00 zł  
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Ustalenie uprawnień do dodatku dla gospodarstw domowych (drewno, pelet, olej opa-

łowy, gaz, biomasa)  

W 2022r. wypłacono dodatek dla gospodarstw domowych w kwocie 614.000,00 zł dla 

440 gospodarstw domowych.  

Korpus Wsparcia Seniorów zakup opasek bezpieczeństwa dla 34 osób w kwocie: 

22.199,49 zł. 
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Edukacja 

 

Centrum Usług Wspólnych w Zbąszyniu (CUW) jest jednostką organizacyjną powo-

łaną na mocy nowelizacji ustawy o samorządzie gminnym, która weszła w życie w 

dniu 1 stycznia 2016 roku. Centrum Usług Wspólnych w Zbąszyniu zostało utworzone 

z dniem 1 stycznia 2018 roku  Uchwałą Rady Miejskiej Zbąszynia Nr XXXI/334/2017 

z dnia 27 listopada 2017 r.  

Jednostka powołana jest głównie dla świadczenia usług wspólnych z obszaru finan-

sowo-księgowego, sprawozdawczości, rozliczeń płac i pochodnych oraz centralizacji 

podatku VAT jednostek oświatowych, których organem prowadzącym jest Gmina 

Zbąszyń. 

 

W ramach powziętych uchwał w roku 2022 CUW swoją działalnością statutową 

obejmowało: 

• Szkołę Podstawową im. Arkadego Fiedlera w Zbąszyniu, 

• Żłobek w Zbąszyniu, 

• Przedszkole w Zbąszyniu, 

• Zespół Szkolno-Przedszkolny w Chrośnicy, 

• Zespół Szkolno-Przedszkolny w Przyprostyni, 

• Zespół Szkolno-Przedszkolny w Nądni. 

Centrum Usług Wspólnych w Zbąszyniu w roku 2022 zatrudniało 10 osób na stano-

wiskach: 

• Dyrektor CUW, 

• Główny Księgowy, 

• Stanowisko do spraw rachuby płac i dowozów szkolnych, 
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• Stanowisko do spraw rachuby płac i zakładowego funduszu świadczeń 

socjalnych, 

• Stanowisko do spraw księgowości i ewidencji VAT, 

• Stanowisko do spraw księgowości, zamówień publicznych i inwentaryzacji, 

• Stanowisko do spraw księgowości kosztów i zaangażowania wydatków, 

• Stanowisko do spraw administracyjnych, księgowości, dotacji i realizacji 

zadań z zakresu nauczania i wychowania, 

• Kierowca autobusu, 

• Opiekun dzieci w czasie przewozów szkolnych.    

 

W ramach zadań przekazanych przez Gminę Zbąszyń, Centrum Usług Wspólnych w 

roku poprzednim przeprowadziło dwa konkursy na stanowiska dyrektorów jednostek 

oświatowych tj. Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Przyprostyni i Zespołu Szkolno-

Przedszkolnego w Nądni.  

W roku 2022 jednostka przeprowadziła dwie procedury awansu zawodowego 

nauczycieli na stopień nauczyciela mianowanego.  

W ramach swojej działalności realizujemy zadania w zakresie zwrotu kosztów 

kształcenia pracowników młodocianych, dotacji dla niepublicznych placówek oświa-

towych oraz dla podmiotów prowadzących żłobki, kluby dziecięce i zatrudniających 

dziennych opiekunów w zakresie opieki dzieci do lat 3, a także w zakresie organizacji 

systemu dowozu uczniów. 

 

W celu realizacji zadania własnego Gminy Zbąszyń w zakresie organizacji sys-

temu dowozów uczniów do szkół, określonego w ustawie Prawo oświatowe z dnia 14 
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grudnia 2016 r. ze zmianami, dyrektor Centrum Usług Wspólnych w Zbąszyniu w 2022 

roku zawarł umowy z czteroma prywatnymi przewoźnikami: 

1. PHU „SYL – Trans” Sylwester Nowotnik, (trasy obejmują miejscowości: pierw-

sza trasa do SOSW w Sulechowie: Zbąszyń , Strzyżewo, Sulechów oraz druga 

trasa do SOSW w Zbąszyniu: Łomnica, Stefanowice, Chrośnica, Przyprostynia, 

Zakrzewko, Nowa Wieś Zbąska, Nowa Wieś, Nądnia, Strzyżewo, Zbąszyń) 

2. Transport Osobowo – Towarowy Walerian Liera (trasa obejmuje miejscowości: 

Przychodzko, Nowe Jastrzębsko, Stefanowice, Chrośnica, Łomnica),  

3. Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej w Gorzowie Wlkp. (trasa obej-

muje miejscowości: Chrośnica, Stefanowice, Łomnica, Zbąszyń, Nądnia, Nowa 

Wieś, Nowa Wieś Zbąska, Przyprostynia, Perzyny, Stefanowo, Zakrzewko),  

4. Przedsiębiorstwo Handlowo – Usługowe „GWAST” Wiesław Sołtysik (trasa 

obejmuje miejscowości: Nowy Dwór (w tym Leśne Domki), Strzyżewo, Zbą-

szyń. 

 

Oprócz dowozów do jednostek oświatowych CUW organizuje również dowozy 

uczniów niepełnosprawnych do Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w 

Zbąszyniu i Sulechowie, gdzie w roku 2022 łącznie dowożono 12 dzieci. W ramach 

dowozów uczniów niepełnosprawnych dowożona była jedna uczennica z niepełno-

sprawnością do Zespołu Szkół nr 1 w Zbąszyniu. 

 CUW rozlicza i zwraca  koszty dowozów w ramach własnego środka transportu ro-

dziców/opiekunów dzieci i uczniów niepełnosprawnych do przedszkoli i szkół poza 

terytorium gminy. Umowy o zwrot kosztów przewozu ucznia niepełnosprawnego zo-

stały zawarte z pięcioma rodzicami dzieci niepełnosprawnych. Rodzice dowożą dzieci 

do takich ośrodków jak: Ośrodek Szkolno-Wychowawczy dla Dzieci i Młodzieży Nie-

pełnosprawnej im. Zbigniewa Tylewicza w Poznaniu, Przedszkole Specjalne Akade-

mia Edukacji Montessori „Małpi Gaj” w Nowym Tomyślu, Specjalny Ośrodek 

Szkolno-Wychowawczy im. Janusza Korczaka w Mosinie, Zespół Szkół Specjalnych 
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Szkoła Podstawowa Nr 4 w Wolsztynie, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy 

w Zbąszyniu. Od 27 października 2022 roku zmienił się wzór obliczania zwrotu kosz-

tów przewozu uczniów niepełnosprawnych, w związku z tym zostały wprowadzone 

aneksy do umów z nowymi obowiązującymi stawkami.  

Wydatki związane z realizacją zadania dowozów uczniów do szkół wyniosły w roku 

2022  - 635.577,31 zł. 

Jednym z zadań realizowanych przez CUW jest naliczanie i rozliczanie dotacji 

dla niepublicznych jednostek. W ramach tego zadania z budżetu Gminy Zbąszyń w 

roku 2022 przekazano 1 059 497,87 zł w tym: 

1. Prywatne Przedszkole „Lipowy Zakątek” w Zbąszyniu otrzymał dotację w wy-

sokości 678 771,66 zł, 

2. Niepubliczne Przedszkole „Biedronkowo” w Strzyżewie otrzymało dotację w 

wysokości 69 561,67 zł, 

3. Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Strzyżewie otrzymała dotację w wysokości 

251 164,54 zł, 

4. „Bajkowa Kraina” Paulina Kaczmarek, Wiesław Kukuła S.C. w Zbąszyniu (za-

trudniający dziennych opiekunów) otrzymała dotację w wysokości 60 000,00 zł. 

 

W ramach zadań przekazanych przez Gminę pracownik CUW rozlicza również 

dotacje między gminami na uczniów będących mieszkańcami innych gmin, a uczęsz-

czających do przedszkoli funkcjonujących na terenie gminy Zbąszyń. Z tego tytułu 

dokonano refundacji z poszczególnych gmin w kwocie: 

- Gmina Wolsztyn 5 881,08 zł; 

- Gmina Zbąszynek 5 881,08 zł. 

 

Jednym z zadań statutowych CUW jest prowadzenie działań w ramach Rządo-

wego programu pomocy uczniom niepełnosprawnym w  formie dofinansowania za-

kupu podręczników, materiałów edukacyjnych i materiałów ćwiczeniowych. W 2022 



RAPORT O STANIE GMINY ZBĄSZYŃ W ROKU 2022   

 

  52 

roku Gmina Zbąszyń otrzymała dotację w wysokości  8.292,51 zł. Pomocy udzielono 

32 uczniom posiadającym orzeczenie o niepełnosprawności, uczęszczającym do ZS nr 

1  w Zbąszyniu oraz Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Zbąszyniu.  

 

Jednostka swoim działaniem obejmuje również sprawy związane z dofinanso-

waniem kosztów kształcenia młodocianych pracowników. W roku 2022 wypłacono 

pracodawcom środki pochodzące z Funduszu Pracy w kwocie 858.316,54 zł. Dofinan-

sowanie kosztów przygotowania zawodowego otrzymało 59 pracodawców i wydano 

111 decyzji przyznających. 

 

W poprzednim roku na wyposażenie szkół w podręczniki, materiały eduka-

cyjne oraz materiały ćwiczeniowe otrzymaliśmy i wykorzystaliśmy dotację w kwocie 

99.963,63 zł.  Łączna liczba uczniów objętych dotacją celową w 2022 roku wyniosła 

1238. 

Pracownik CUW w zakresie swoich czynności sporządza comiesięczną analizę 

struktury zatrudnienia nauczycieli w jednostkach oświatowych prowadzonych przez 

Gminę Zbąszyń oraz faktycznych wydatków poniesionych na wynagrodzenia nauczy-

cieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego do wysokości średnich wyna-

grodzeń. Wyniki analizy przekazywane są dyrektorom jednostek oświatowych oraz or-

ganowi prowadzącemu. W roku 2022 na wszystkich stopniach awansu zawodowego 

zostały osiągnięte średnie wynagrodzenia nauczycieli. 

Dla zapewnienia realizacji celów i zadań w sposób zgodny z prawem, efek-

tywny, oszczędny i terminowy w jednostkach sektora finansów publicznych w tym 

również CUW podejmuje się szereg działań w ramach kontroli zarządczej. 

W ubiegłym roku zostały podjęte następujące działania w celu poprawy funkcjonowa-

nia  jednostki: 

1.  przeprowadzono analizę działania kontroli zarządczej w roku poprzednim, 
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2. na bieżąco nadzorowano i analizowano współpracę pomiędzy pracownikami 

CUW, jak również pracowników CUW z innymi jednostkami, 

3. przestrzegano obowiązujące w jednostce procedury wewnętrzne, 

4. przestrzegano przepisy RODO; wprowadzono zakaz przekazywania list wyna-

grodzeń do szkół i przedszkoli z uwagi na możliwość ich bezpośredniego dru-

kowania w poszczególnych jednostkach z programu płacowego, 

5. szkolono pracowników w zakresie ich obowiązków i czynności służbowych. 

W następnym roku planuje się podjąć  następujące działania w celu poprawy funkcjo-

nowania  CUW:  

1. dalsza poprawa komunikacji wewnętrznej oraz z innymi jednostkami, 

2. pełne przestrzeganie obowiązujących w jednostce procedur wewnętrznych, 

3. zmiany w zakresach obowiązków pracowników mające na celu doskonalenie 

systemu zarządzania oraz nadanie upoważnień do przetwarzania poszczegól-

nych danych,  

4. monitorowanie gospodarowania finansami i mieniem, 

5. podnoszenie kompetencji pracowników. 

W celu określenia kierunku rozwoju CUW, zgodnie z zasadami obowiązują-

cymi w kontroli zarządczej, tworzony jest roczny plan działalności jednostki, w którym 

definiuje się szczegółowe cele i zadania do realizacji. W minionym roku wyznaczono 

pięć celów głównych oraz osiem zadań szczegółowych przedstawionych w tabeli po-

niżej: 

 

Cel 

 

Zadanie służące realizacji celu 

2 3 

1.1 Kształtowanie oraz doskonalenie 

umiejętności komunikacji między-

ludzkiej 

1.1.1 Poprawa współpracy oraz komunikacji między pra-

cownikami jednostki oraz obsługiwanymi jednostkami. 

2.1 Uzupełnienie i usprawnienie funk-

cjonowania systemu ochrony danych 

osobowych 

2.1.1 Zgodność działań z obowią-zującym prawem ochrony 

danych osobowych. 
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3.1 Nadzór nad wydatkami CUW oraz 

jednostek obsługiwanych 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1 Nadzór nad dochodami CUW oraz 

jednostek obsługiwanych 

 

 

5.1 Podniesienia jakości realizacji za-

dań CUW 

 

 

 

3.1.1 działania kontrolne w zakresie wydatków poniesio-

nych na wynagrodzenia nauczycieli na poszczególnych stop-

niach awansu zawodowego 

 

3.1.2 Terminowa realizacja zadań ujętych w budżecie CUW 

oraz obsługiwanych jednostek 

 

3.1.3 Doskonalenie obsługi  finansowo-księgowej jednostek 

obsługiwanych 

 

4.1.1 Działania kontrolne w zakresie poboru należności 

 

 

5.1.1 podnoszenie kwalifikacji pracowników CUW 

 

5.1.2 ulepszenie organizacji pracy pracowników CUW 

  

 

W roku 2022 w ramach swojej działalności CUW złożyło wnioski o dodatkowe środki 

dla szkół i przedszkoli m.in.: 

1. o udzielenie wsparcia na 2023 rok w ramach programu wieloletniego „Narodowego 

programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025” Priorytet 3 – na zakup 

książek do Szkoły Podstawowej im. Arkadego Fiedlera w Zbąszyniu  - kwota przy-

znana w 2023r. - 12 000,00 zł,  

2.  o wsparcie na realizację zadania w ramach przedsięwzięcia „Poznaj Polskę” pole-

gającego na dofinansowaniu wycieczek szkolnych, w ramach, którego szkoły otrzy-

mały wsparcie finansowe w wysokości 50 000,00 zł. W ramach programu szkoły 

zorganizowały wycieczki:  
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- Szkoła Podstawowa im. Antoniny Woźnej w Przyprostyni dla klas I-III jedno-

dniowa do Poznania (Palmiarnia, Stare Miasto), w której wzięło udział 47 uczniów, 

kwota dofinansowania 5 000,00 (całkowity koszt 11 374,00 zł), dla klas IV-VIII 

dwudniowa do Wrocławia, Świdnicy, Wałbrzycha (Hydropolis – Interaktywne 

Muzeum Wody we Wrocławiu, Stara Kopalnia w Wałbrzychu), w której wzięło 

udział 49 uczniów, kwota dofinansowania 10 000,00 zł (całkowity koszt 20 580,00 

zł), 

- Szkoła Podstawowa w Nądni dla klas I-III jednodniowa do Poznania (Palmiarnia, 

Stare Miasto), w której wzięło udział 52 uczniów, kwota dofinansowania 5 000,00 

zł (całkowity koszt 10 720,00 zł), 

- Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wlkp. w Łomnicy dla klas I-III jedno-

dniowa do Poznania (Palmiarnia, Stare Miasto), w której wzięło udział 45 uczniów, 

kwota dofinansowania 5 000,00 (całkowity koszt 8 100,00 zł), dla klas IV-VIII 

dwudniowa do Warszawy (Centrum Nauki Kopernika, Zamek Królewski, Muzeum 

Łazienki Królewskie, Muzeum Powstania Warszawskiego), w której wzięło udział 

52 uczniów, kwota dofinansowania 10 000,00 zł (całkowity koszt 21 892,00 zł), 

- Szkoła Podstawowa im. Arkadego Fiedlera w Zbąszyniu dla klas I-III jedno-

dniowa do Poznania (Palmiarnia, Stare Miasto), w której wzięło udział 41 uczniów, 

kwota dofinansowania 5 000,00 (całkowity koszt 7 788,00 zł), dla klas IV-VIII 

dwudniowa do Wrocławia, Świdnicy, Wałbrzycha (Hydropolis – Interaktywne 

Muzeum Wody we Wrocławiu, Stara Kopalnia w Wałbrzychu), w której wzięło 

udział 47 uczniów, kwota dofinansowania 10 000,00 zł (całkowity koszt 20 680,00 

zł),  

3.  z tytułu finansowania dodatkowych zajęć specjalistycznych tj. zajęcia korek-

cyjno-kompensacyjne, zajęcia logopedyczne, zajęcia rozwijające kompetencje 

emocjonalno-społeczne, zajęcia terapeutyczne – kwota otrzymana 49 556,00 zł, 
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4. o udzielenie wsparcia w ramach Rządowego programu rozwijania szkolnej in-

frastruktury oraz kompetencji uczniów i nauczycieli w zakresie technologii infor-

macyjno-komunikacyjnych na lata 2020-2024 – „Aktywna tablica” na zakup po-

mocy dydaktycznych na zajęcia logopedyczne, rewalidacyjne i terapeutyczne do 

Szkoły Podstawowej im. Antoniny Woźnej w Przyprostyni -  otrzymane dofinan-

sowanie w wysokości 35 000,00 zł. 

 

W roku 2022 Gmina Zbąszyń otrzymała środki na dodatkowe zadania 

oświatowe – pomoc obywatelom Ukrainy w wysokości 581 802,90 zł. Dzięki 

współpracy z dyrektorami szkół i przedszkoli udało się wykorzystać przyznaną 

kwotę m.in.. na brakujące wyposażenie: meble, komputery, termosy do sto-

łówki szkolnej, monitory interaktywne, oprogramowanie do nauki języka pol-

skiego. Część środków przeznaczono na zajęcia nauki języka polskiego oraz 

zwiększenia dodatków motywacyjnych dla wychowawców, którzy w swoich 

klasach mieli uczniów z Ukrainy. Część środków zostało przeznaczone na re-

fundację wydatków związanych z bieżącym utrzymaniem szkół i przedszkoli.  
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Centra, domy i ośrodki kultury, kluby i świetlice 

 

Styczeń, luty, marzec – remont sali Zbąszyńskiego Centrum Kultury  

16 stycznia 2022 roku 

Obchody Powrotu Zbąszynia do Macierzy – otwarcie nowej remizy 

23 stycznia 2022 roku 

Koncert Kolęd Zbąszyńskiej Orkiestry Dętej – kościół pw. NMP Wniebowziętej w 

Zbąszyniu 

2-4 marca 2022 roku 

Konkurs Recytatorski Nadobrzanka 

1 maja 2022 roku 

Inauguracyjny koncert ABBA SHOW w sali Zbąszyńskiego Centrum Kultury 

14 maja 2022 roku 

Zenon Laskowik oraz Katarzyna Pakosińska spektakl kabaretowy (sala Zbąszyńskiego 

Centrum Kultury)  
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29 maja 2022 roku 

Paweł Reszela Stand-Up (sala Zbąszyńskiego Centrum Kultury) 

4 czerwca 2022 roku 

Cezary Bednarczyk – wernisaż (Galeria Baszta) 

12 czerwca 2022 roku 

Mosty Kultury - działania artystyczne przy okazji Spływu Kajakowego Rzeką Obrą 

(mosty na szlaku spływu) 

25 czerwca 2022 roku 

Noc Świętojańska w Nowej Wsi Zbąskiej 

2 lipca 2022 roku 
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Julia Medyńska – wernisaż (Galeria Baszta) 

10 lipca 2022 roku 

Koncert z jeziorem w tle (scena Łazienki) 

16 lipca 2022 roku 

Wieczór z DJ (scena Łazienki) 

17 lipca 2022 roku 

Seans plenerowy Plaża Łazienki 

23-29 lipca 2022 roku 

Spotkania Artystyczne „EXPERYMENT” 

24-31 lipca 11. ŚWIĘTO JEZIORA 

26 lipca 2022 roku 

Koncert z jeziorem  tle – Sounds Good 

27 lipca 2022 roku 

Koncert z jeziorem w tle – Wonky Town 

28 lipca 2022 roku  

Spektakl Teatru Biuro Podróży – spektakl (plaża Łazienki) 

29 lipca 2022 roku 

Koncert zespołu Nadmiar – (scena Łazienki) 
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Koncert Sebastian Riedel & Cree – (scena Łazienki) 

30 lipca 2022 roku 

Jarmark Św. Piotra w Okowach (plaża Łazienki) 

KOMBII – koncert (scena Łazienki) 

31 lipca 2022 roku 

Koncert zespołu Toledo – (scena Łazienki) 

6 sierpnia 2022 roku 

Katarzyna Lis – Lachowicz – wernisaż (Galeria Baszta) 

21 sierpnia 2022 roku 

Seans kina plenerowego – Plaża Łazienki 

28 sierpnia 2022 roku 

Koncert z jeziorem w tle – Projekt tu i teraz (scena Łazienki) 

3 września 2022 roku 

Dożynki Gminno-Parafialne w Nowym Dworze 

8-9 października 2022 roku 

48. Biesiada Koźlarska 

11 listopada 2022 roku 

Narodowe Święto Niepodległości 
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13 listopada 2022 roku 

Festiwal Piosenki Patriotycznej za Mundurem Panny Sznurem 

4 grudnia 2022 roku  

Konkurs piszemy listy do Świętego Mikołaja 

Inauguracja iluminacji świątecznych 

 

Uzupełnieniem powyższej oferty w roku 2022 jest regularna działalność Kina Obra 

oferującego stały program weekendowy (każda sobota i niedziela) oraz zajęć i 

warsztatów prowadzonych w godzinach popołudniowych i wieczornych w 

Zbąszyńskim Centrum Kultury oraz Bibliotece Publicznej w Zbąszyniu. 



RAPORT O STANIE GMINY ZBĄSZYŃ W ROKU 2022   

 

  62 

 

W ramach działalności ZCK każdego roku opracowujemy 4 numery kwartalnika 

„Zbąszynianin”. 
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Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Zbąszyniu 

 

W gminie w 2022 r. funkcjonowała jedna biblioteka. W 2022 r. nie otwarto filii biblio-

tecznej w gminie Zbąszyń. Budynek biblioteki, znajdujący się przy ulicy 17 Stycznia 

59a, jest dostosowany do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Księgozbiór na dzień 

1 stycznia 2022 r. wynosił  39563 woluminów, zaś na koniec roku ( 31.12.2022) 39351 

woluminy. W ciągu całego roku zubytkowano z powodu zniszczenia lub zaczytania 

2165 egzemplarzy. 

Liczba zbiorów bibliotecznych w przeliczeniu na 1000 mieszkańców wynosiła w 2022 

roku 2869. 

W 2022 r. biblioteka zapewniła możliwość wypożyczenia płyt CD i DVD oraz książek 

w formie e-booków.  

 Z poszczególnych usług biblioteki skorzystało 13071 czytelniczek i czytelników, któ-

rzy wypożyczyli łącznie z 33025 woluminów. Dodatkowo czytelnicy korzystali z plat-

formy czytelniczej Legimi, do której biblioteka wykupiła roczny abonament, przeczy-

tanych zostało w formie cyfrowej 4270 pozycji książkowych. 

W poprzednim roku wzbogacono zbiory biblioteki o 1953 pozycje nowości książko-

wych. 

 

W 2021 roku zakupiono: 

Książki dla dorosłych: 

1133 powieści beletrystycznej 

301 książek popularnonaukowych 

28 zbiory audiowizualne  

 

Książki dla dzieci: 

408 powieści beletrystycznej 
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51 książek popularnonaukowych 

1 zbiory audiowizualne 

 

3 pozycji do księgozbioru regionalnego 

 

W bibliotece w 2022 r. zatrudnionych było 6 pracownic – 5 osób merytorycznych i 1 

osoba na stanowisku sprzątaczki ( łącznie 5,75 etatu) 

W bibliotece użytkowano 13 komputerów, w tym 13 komputerów z dostępem do 

szerokopasmowego Internetu. Biblioteka Publiczna w Zbąszyniu zapewnia dostęp do 

katalogów on-line. Istnieje możliwość zdalnego (internetowego) składania zamó-

wień i rezerwacji oraz samozapisu czytelnika. Wprowadzona w 2021 roku została 

możliwość wypożyczania dla stałych czytelników czytników InkBOOK (13 sztuk), 

które Biblioteka pozyskała z dofinansowania IKEA. Obecnie wszystkie czytniki są 

wypożyczone na bieżąco, korzystają z tej usługi najczęściej czytelnicy czytający na 

platformie Legimi. 

 

W 2022 r. biblioteka zorganizowała następujące wydarzenia: Projekt Mała Książka 

Wielki Człowiek, Konkurs Plastyczny „Kontynuujemy tradycję”, Czytanie na dywa-

nie, projekt „Lokalnie, ludowo, wielopokoleniowo- tradycja w działaniu” w ramach 

Programu BLISKO dofinansowanego przez Narodowe Centrum Kultury, spotkania 

podróżnicze, spotkanie autorskie z Zofią Mąkosą, Etnowarsztaty dla dzieci podczas 

Święta Jeziora, Projekt Narodowe Czytanie, ogólnopolską akcję Odjazdowy Biblio-

tekarz, lekcje biblioteczne dla klas szkół podstawowych i przedszkoli,  mające na celu 

promocję czytelnictwa. Dodatkowo biblioteka prowadziła stałe zajęcia w ramach 

Dyskusyjnego Klubu Książki, Klubu Robótek Ręcznych, imprezy zawiązane z 

Dniem Dziecka na plaży Miejskiej, Nocą Świętojańską, spektakl Sztuka Szuka Ma-

lucha, warsztaty rękodzielnicze. W wydarzeniach tych wzięło udział  1485 mieszkań-

ców ( stacjonarnych, on-line oraz szkoleń bibliotecznych).  
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W 2022 roku na prowadzenie biblioteki i upowszechnianie czytelnictwa gmina wydała  

616812 zł. 
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Dzienny Dom Senior - Wigor 

 

  W 2022 roku w zajęciach w Domu Seniora uczestniczyło łącznie 26 senio-

rów. DDSW w roku ubiegłym funkcjonował 251 dni, tj. 6526 osobodni.  

Obecne zatrudnienie w DDSW: kierownik- 1 etat, księgowa- 1/8 etatu, opiekun osoby 

starszej- 2 etaty. W okresie od 01.01.2022 r. do dnia 31.12.2022 r., realizowaliśmy 

zajęcia zgodnie z zaplanowanym harmonogramem. Zrealizowane zostały min.: zajęcia 

z fizjoterapeutą- 48 godz., zajęcia z psychologiem- 36 godz., zajęcia z gimnastyki ogól-

nousprawniającej- 86 godz. , zajęcia manualne z elementami florystyki- 72 godz., 

opieka pielęgniarska- 48 godz.. Pozostałe zajęcia, które odbyły się w roku ubiegłym 

zostały przygotowane i przeprowadzone przez pracowników DDSW w Zbąszyniu. 

Były to min.:  zajęcia ogrodnicze, zajęcia poprawiające pamięć i koncentrację, zajęcia 

krawieckie, zajęcia z robótek ręcznych, zajęcia kulinarne, zajęcia zielarskie, zajęcia z 

wyrabiania świec, zajęcia malarskie.  

Zapraszaliśmy ciekawych gości, aby uatrakcyjnić Seniorom pobyt w naszej placówce.  

Dodatkowo organizowane były wyjazdy jednodniowe oraz wyjazd trzydniowy. Senio-

rzy spędzali czas nad jeziorem lub w lesie. Wykorzystywaliśmy dostępną infrastruk-

turę zapewniając Seniorom aktywne zajęcia na świeżym powietrzu.  

W związku ze złożonym wnioskiem o dofinasowanie działalności w ramach Rządo-

wego Programu „Senior +  na lata 2021- 2025”. Edycja 2022 otrzymaliśmy dotację w 

wysokości 97 198,00 zł.  

Współpracujemy z placówkami na terenie gminy Zbąszyń, jak również poza nią. Nigdy 

nie odmawiamy pomocy. Chętnie angażujemy się we wszystkie uroczystości i przed-

sięwzięcia organizowane na terenie naszej gminy.  
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Sport i rekreacja 

 

 Zbąszyńskie Centrum Sportu, Turystyki i Rekreacji, zgodnie ze Statutem, prowa-

dzi działalność o charakterze użyteczności publicznej, której celem jest zaspakajanie 

potrzeb mieszkańców w zakresie kultury fizycznej, turystyki i rekreacji. Tworzy bazę 

sportowo rekreacyjną i ustala zasady jej wykorzystywania.  

Inicjuje i propaguje przedsięwzięcia w zakresie organizowania lub współorganizowa-

nia zajęć i imprez sportowych, turystycznych i rekreacyjnych wpływających na pro-

mocję Gminy Zbąszyń. 

Podejmuje działania zmierzające do pozyskiwania środków finansowych na działal-

ność statutową zgodnie z obowiązującymi przepisami 

 

 

Obiekty 

 

W 2022 roku jednostka administrowała  następującymi obiektami: 

hala sportowo - widowiskowa „Zbąszynianka”,  

stadion „Orzeł”,  

kompleks boisk „Moje Boisko Orlik 2012”, 

Camping Przy Baszcie wraz z polem namiotowym i szatnią na medal,  

Zbąszyńskie Schronisko Sportowe, 

sala gimnastyczna, 

korty tenisowe wraz z  boiskiem do koszykówki, 

kompleks Plaży „Łazienki”: 

kąpielisko, 

wypożyczalnia sprzętu pływającego i plażowego, 

wielofunkcyjne boiska plażowe, 

szatnia na medal, 
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skatepark, 

plac zabaw, 

siłownia zewnętrzna. 

 

Organizacja wydarzeń rekreacyjno-sportowych 

 

Rok 2022 był czasem powrotu do normalnego funkcjonowania po pandemii. Prowa-

dzone było sportowe szkolenie dzieci i młodzieży. Odbywały się rozgrywki ligowe 

oraz zgrupowania i obozy. 

Wróciła organizacja wydarzeń rekreacyjno-sportowych i turystycznych. 

W różnych dyscyplinach sportu odbyło się ich blisko 130: 

 

2022-01-08 15. Zbąszyńskie Rozgrywki Piłki Nożnej Halowej – „Kuvert Liga” 

2022-01-09 15. Zbąszyńskie Rozgrywki Piłki Nożnej Halowej – „Kuvert Liga” 

2022-01-15 15. Zbąszyńskie Rozgrywki Piłki Nożnej Halowej – „Kuvert Liga” 

2022-01-16 15. Zbąszyńskie Rozgrywki Piłki Nożnej Halowej – „Kuvert Liga” 

2022-01-22 15. Zbąszyńskie Rozgrywki Piłki Nożnej Halowej – „Kuvert Liga” 

2022-01-23 15. Zbąszyńskie Rozgrywki Piłki Nożnej Halowej – „Kuvert Liga” 

2022-01-29 15. Zbąszyńskie Rozgrywki Piłki Nożnej Halowej – „Kuvert Liga” 

2022-01-30 Turniej KS OBRA Zbąszyń  

2022-02-09 Mistrzostwa Powiatu – Igrzyska Dzieci w Siatkówce (chłopcy klas 5-

6) 2022-02-12 14. Zbąszyńskie Zakładowe Rozgrywki Piłki Nożnej Halowej 

2022-02-13 14. Zbąszyńskie Zakładowe Rozgrywki Piłki Nożnej Halowej 

2022-02-19 Gminny Turniej Piłki Nożnej Halowej o Puchar Burmistrza 

2022-02-20 Podsumowanie Plebiscytu na 10 Sportowców Zbąszynia w roku 2021 

2022-02-25 Halowy turniej piłki nożnej dla Gminnej Ligi Piłki Nożnej Orlików 

2022-02-26 14. Zbąszyńskie Zakładowe Rozgrywki Piłki Nożnej Halowej 

2022-02-27 14. Zbąszyńskie Zakładowe Rozgrywki Piłki Nożnej Halowej 

2022-03-06 14. Zbąszyńskie Zakładowe Rozgrywki Piłki Nożnej Halowej.  

2022-03-12 Mistrzostwa Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Tenisie Sto-

łowym 2022-03-13 Wojewódzki turniej mini-siatkówki chłopców  
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2022-03-19 15.Turniej Piłkarskich Trójek Rodzinnych 

2022-03-20 Final Countdown – Końcowe Morsowanie dla Mai 

2022-03-25 Turniej piłki nożnej dla Gminnej Ligi Piłki Nożnej Orlików 

2022-04-01 Mistrzostwa rejonu Poznań zachód   w siatkówce chłopców 

2022-04-20 Półfinał Mistrzostw WLKP  – Licealiada  w siatkówce dziewcząt 

2022-03-22 Turniej piłki nożnej dla Gminnej Ligi Piłki Nożnej Orlików 

2022-04-23 Mistrzostwa Zbąszynia w Strzelectwie o Puchar Burmistrza Zbąszynia 

2022-04-29 Nocny Turniej Piłki Nożnej – Kuvert Cup 

2022-04-30 Turniej Tenisa Ziemnego Otwarcia Sezonu 

2022-04-30 3. Wiosenny spacer z psem 

2022-05-03 Rajd rowerowy z biało – czerwoną 

2022-05-09 Mistrzostwa Powiatu  w 4- boju LA 

2022-05-14 Turniej finału  B  Mistrzostw Polski Juniorek Młodszych  w Unihokeju       

2022-05-20 Turniej piłki nożnej dla Gminnej Ligi Piłki Nożnej Orlików 

2022-05-20 Zbąszyń biega 

2022-05-21 7. Turniej Tenisa Ziemnego im. Stanisława Kluja 

2022-05-27 6. Festiwal Siatkówki Plażowej- Obłędna Plaża 

2022-05-28 6. Festiwal Siatkówki Plażowej- Obłędna Plaża 

2022-05-29 6. Festiwal Siatkówki Plażowej- Obłędna Plaża 

2022-05-29 Smyko-olimpiada. Festyn rodzinny  w ramach Obłędnej Plaży 

2022-06-09 13. Turniej piłki siatkowej osób niepełnosprawnych 

2022-06-11 17. Spływ Kajakowy Rzeką Obrą Szlakiem Karola Wojtyły 

2022-06-12 17. Spływ Kajakowy Rzeką Obrą Szlakiem Karola Wojtyły 

2022-06-18 Wielkopolski Wielki Szlem w Siatkówce Plażowej - Zbąszyń Cup 

2022-06-18 Wielkopolski Wielki Szlem w Siatkówce Plażowej - Zbąszyń Cup 

2022-06-25 15. Turniej piłki nożnej plażowej 

2022-06-25 Regaty o Puchar Zbąszynia 

2022-06-26 15. Turniej piłki nożnej plażowej 

2022-06-26 Regaty o Puchar Zbąszynia 

2022-06-29 Letni aerobic 

2022-07-02 Letni Turniej Tenisa Ziemnego 

2022-07-09 Młodzieżowe Mistrzostwa Polski w Tenisie Plażowym 

2022-07-10 Młodzieżowe Mistrzostwa Polski w Tenisie Plażowym 

2022-07-18 Kurs podstawowej nauki pływania - rozpoczęcie 
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2022-07-20 Letni aerobic 

2022-07-23 11.Święto Jeziora – inauguracja 

 Zawody pływackie - Puchar Błędna ( GP Wielkopolski ) 

 Zawody w wyciskaniu sztangi leżąc 

 Gry i zabawy bokserskie  

 Turniej indywidualny w szachach błyskawicznych 

2022-07-24 11.Święto Jeziora  

 Bieg śniadaniowy 

 Turniej siatkówki plażowej 

 Pokazy i warsztaty  taekwondo 

2022-07-25 11.Święto Jeziora  

 Kurs podstawowej nauki pływania 

 Turniej piłki nożnej plażowej 

 Testy sprawności piłkarskiej 

2022-07-26 11.Święto Jeziora  

 Kurs podstawowej nauki pływania 

 Turniej indywidualny w szachach szybkich  P-15 

2022-07-27 11.Święto Jeziora  

 Kurs podstawowej nauki pływania 

 Turniej ringo 

 Letni aerobic 

2022-07-28 11.Święto Jeziora  

 Kurs podstawowej nauki pływania 

 Gry i zabawy na rolkach  

 Gra towarzyska cornhole 

2022-07-29 11.Święto Jeziora  

 Kurs podstawowej nauki pływania - zakończenie 

 Turniej unihokeja plażowego 

 Rzutowe zawody wędkarskie 

 Gry i zabawy wędkarskie 

2022-07-30 11.Święto Jeziora  

 Rodzinny turniej szachowy  

 Turniej tenisa plażowego 

 Zawody  łucznicze  
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 Zawody strzeleckie z broni pneumatycznej 

2022-07-31 11.Święto Jeziora  

 Międzynarodowe zawody wędkarskie  

 Finał Rutnicki Cup 

 Pływanie na czymkolwiek  

2022-08-10 Letni aerobic 

2022-08-10 Letni aerobic 

2022-08-14 7 .Family run 

2022-08-16 Letni aerobic 

2022-09-23 Letni aerobic 

2022-08-27 9. Rajd Samochodów zabytkowych Szlakiem Zbąszyńskiego Kozła 

2022-08-31 Letni aerobic – zakończenie 

2022-09-03 37. Otwarte Mistrzostwa Zbąszynia w Tenisie Ziemnym  

2022-09-15 26. Zawody Lekkoatletyczne im. Mariana Frasza 

2022-09-25 33. Bieg Zbąskich – 14 Półmaraton 

2022-09-29 Turniej Piłki Nożnej dla Gminnej Ligi "Orliki" o Puchar Burmistrza 

2022-10-01 Jesienne Granie - zakończenie sezonu w tenisie ziemnym 

2022-10-07 3.Zbąszyńskie Sztafety po Zmierzchu 

2022-10-12 Mistrzostwa gminy w unihokeju  dziewcząt klas 7-8  

2022-10-21 Jesienne granie w Zbąszyniu - Turniej Piłki Nożnej dla GLPN Orliki 

2022-10-22 15. Memoriał Bokserski M. Akonoma i Z. Szułczyńskiego 

2022-10-25 Mistrzostwa powiatu w unihokeju  dziewcząt  klas 7-8. 

2022-11-05 Otwarte Mistrzostwa Zbąszynia w Tenisie Stołowym 

2022-11-11 Rejs Niepodległościowy 

2022-11-15 Mistrzostwa Rejonu Poznań Zachód w unihokeju  dziewcząt  klas 7-8. 

2022-11-18 Gala siatkówki szkolnej – ZS 1 

2022-11-23 Mistrzostwa gminy w piłce nożnej 

2022-11-25 Turniej Piłki Nożnej dla GLPN Orliki 

2022-12-01 Półfinał Mistrzostw Wielkopolski  w unihokeju  dziewcząt  

2022-12-03 16. Zbąszyńskie Rozgrywki Piłki Nożnej Halowej – „Kuvert Liga” 

2022-12-04 16. Zbąszyńskie Rozgrywki Piłki Nożnej Halowej – „Kuvert Liga” 

2022-12-11 16. Zbąszyńskie Rozgrywki Piłki Nożnej Halowej – „Kuvert Liga” 

2022-12-17 16. Zbąszyńskie Rozgrywki Piłki Nożnej Halowej – „Kuvert Liga” 

2022-12-18 16. Zbąszyńskie Rozgrywki Piłki Nożnej Halowej – „Kuvert Liga” 
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2022-12-28 Turniej piłki nożnej dla Gminnej Ligi Piłki Nożnej Orlików 

 

Wiele z nich było realizowanych we współpracy z klubami sportowymi, stowarzysze-

niami i  jednostkami z naszej gminy, takimi jak: Klub  Biegacza  TKKF „Łabędź”, 

Międzyszkolny  Klub  Sportowy „Wicher” Zbąszyń, Powiatowy Klub Sportowy 

MOS Zbąszyń,  Wodne  Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe, OSP z Gminy Zbąszyń, 

Towarzystwo  Gimnastyczne „Sokół”, LZS „ATE” Wicher Strzyżewo, Zbąszyński  

Klub Żeglarski, K.S. „Płomień” Przyprostynia, Taekwondo Zbąszyń, sekcja bokser-

ska K.S. „Obra” Zbąszyń, Kurkowe Bractwo Strzeleckie Zbąszyń, Przedszkole Li-

powy Zakątek, Biblioteka Publiczna w Zbąszyniu, Koła Wędkarskie -1,2,3, Ośrodek 

Szkolenia Zawodowego Straży Ochrony Kolei oraz Hodowli i Tresury Psów Służbo-

wych w Zbąszyniu, Koło Łowieckie Hubert, Szkoła Podstawowa w Zbąszyniu, Ze-

społy Szkolno – Przedszkolne w Nądni, Przyprostyni i Chrośnicy, Przedszkole i żło-

bek w Zbąszyniu, Dzienny Dom Senior - Wigor, Zbąszyńskie Centrum Kultury,  

Koła Gospodyń Wiejskich i Sołectwa   z Gminy Zbąszyń.    

Camping przy Baszcie 

 

W sezonie letnim w roku 2022 na  Campingu Przy Baszcie wypoczywali tradycyjnie  

goście z Polski i z 13 krajów europejskich. Łącznie w sezonie było 3471 meldunków. 

Większość turystów z zagranicy przyjeżdżała z własnymi przyczepami campingo-

wymi lub camperami, które ustawiane były na polu namiotowym, bądź nad samym 

jeziorem. Zdarzały się tygodnie, kiedy cały teren ośrodka  był całkowicie wypeł-

niony.  W tym sezonie pobyty na naszym campingu były zdecydowanie dłuższe. Przy 

dużej ilość klientów, bardzo przydatna okazała się „Szatnia na medal”, w której usy-

tuowane są nowe pomieszczenia sanitarne.   W roku 2022 kostką brukową, utwar-

dzona została droga dojazdowa do świetlicy. 

Przystępne ceny i proponowany standard przekładają się na rosnącą liczbę gości rów-

nież  w domkach campingowych. Zasadne są więc kolejne remonty pomieszczeń, 
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które tego wymagają. Turyści wracający do Zbąszynia podkreślają widoczne zmiany 

zachodzące, zarówno w naszym ośrodku, jak i w całym mieście na przestrzeni ostat-

nich lat. Do dyspozycji gości mamy również rowery, kajaki, łodzie wiosłowe oraz ro-

wery wodne. Dodatkową atrakcję stanowią wycieczki  po naszym jeziorze łodzią spa-

cerową „Błędna” i „Błędna 2”. Oprócz rejsów dla grup zorganizowanych, w każdy 

letni weekend, ze zbąszyńskiej przystani wodnej, organizowane były rejsy biletowane 

dla klientów indywidualnych. Również one cieszyły się dużym zainteresowaniem.      

Na terenie ośrodka od kilku lat swoją bazę mają uczestnicy obozów żeglarskich, a  w 

roku 2022 zrealizowany był także młodzieżowy obóz OSP. 

Atrakcyjne usytuowanie ośrodka nad jeziorem, zmiany zachodzące  na jego terenie, 

przeprowadzane remonty oraz dbałość o estetykę campingu pozwalają na zwiększa-

nie liczby gości ośrodka, a co za tym idzie zwiększenie dochodów. Prezentacja Cam-

pingu "Przy Baszcie" w różnych portalach internetowych pozwala na dotarcie do du-

żej liczby potencjalnych klientów każdego roku, dlatego corocznie odnawiamy 

współpracę z naszymi partnerami. Najlepszą reklamą dla ośrodka są jednak zadowo-

leni goście, którzy polecają znajomym czas spędzony w Zbąszyniu i wracają tutaj po-

nownie. 

  

Zbąszyńska przystań wodna 

 

Na terenie zbąszyńskiej przystani wodnej kontynuowane były prace inwestycyjne.      

16 miejsc do cumowania łodzi wykorzystane było w 100 % przez cały sezon. 

Wpływy          z przystani w  2022 roku  wyniosły 19 512,25 zł. W niedzielne popołu-

dnia, przy sprzyjających warunkach pogodowych  z przystani odbywały się rejsy ło-

dzią Błędna 2. 
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Plaża „Łazienki” 

 

Plaża miejska w Zbąszyniu to idealne miejsce dla osób lubiących aktywnie spędzać 

czas wolny. Strzeżone miejsce do kąpieli, zjeżdżalnia, boiska do siatkówki i piłki 

nożnej plażowej, plac zabaw, skate-park dają wiele  możliwości do aktywnego wypo-

czynku oraz organizacji imprez plenerowych.  

 

Kąpielisko 

 

W sezonie 2022 ponownie utworzone zostało kąpielisko strzeżone przez  3 ratowni-

ków w godzinach 10.00-18.00. Było ono czynne od 25 czerwca 2022 do 15 sierpnia 

2022 roku. 

  

Wypożyczalnia sprzętu wodnego i plażowego 

 

Szósty sezon funkcjonowała wypożyczalnia na plaży „Łazienki”. W ofercie są ro-

wery wodne, kajaki, deski SUP, sprzęt sportowy i  plażowy oraz rowery drogowe. Ze 

względu na zniszczone miejsca do cumowania rowerów wodnych wypożyczalnia 

funkcjonowała z niepełną ofertą, jednak jesienią miejsce to całkowicie zmodernizo-

wano. 

 

Schronisko sportowe 

W tym sezonie przebywały u nas obozy sportowe z Gostynia, w kilku dyscyplinach 

sportu. Odbywały się konsultacje i zgrupowania Kadry Polski w Unihokeju oraz Ka-

dry Wielkopolski w Piłce Siatkowej i Siatkówce Plażowej. Gościliśmy też mniejsze 

grupy na pobytach kilkudniowych. Schronisko wykorzystywane było również przez 

zespoły biorące udział w wydarzeniach organizowanych przez Zbąszyńskie Centrum 

Kultury oraz innych partnerów.  
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Hala sportowa „Zbąszynianka”, sala sportowa, stadion Orzeł, kompleks boisk 

„Moje Boisko Orlik 2012” i pozostałe obiekty 

 

Stadion Orzeł w Zbąszyniu oraz Orlik przy hali sportowej „Zbąszynianka” na po-

trzeby zajęć wychowania fizycznego oraz prowadzenia treningów i rozgrywek ligo-

wych udostępniane są szkołom i klubom sportowym z terenu Gminy Zbąszyń bez-

płatnie, na podstawie porozumień kluby sportowe z Gminy Zbąszyń ponoszą zryczał-

towane koszty za korzystanie z zaplecza socjalnego oraz za ewentualne korzystanie z 

oświetlenia płyty piłkarskiej.  

W przypadku rozgrywania meczów sparingowych przez kluby z Gminy Zbąszyń              

z innymi klubami, z reguły wszelkie koszty pokrywają zespoły przyjezdne (goście).  

Hala sportowa „Zbąszynianka” i sala sportowa przy ul. Gimnastycznej 1, poza zaję-

ciami szkolnymi, udostępniane są także nieodpłatnie klubom i sekcjom, które prowa-

dzą szkolenie na podstawie programów finansowanych ze środków Funduszu Roz-

woju Kultury Fizycznej, których dysponentem jest Minister Sportu i Turystyki oraz 

współfinansowanych przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego i jednostki sa-

morządu terytorialnego.  

 

Media  

 

Głównymi kanałami informacyjnymi są media społecznościowe – Facebook i Instar-

gram oraz strona internetowa. Statystyki odwiedzin tych profili potwierdzają, że są to 

najskuteczniejsze kanały przepływu informacji  z odbiorcami. Prowadzony jest także 

kanał na platformie You Tube, gdzie transmitowane były ważniejsze wydarzenia 

sportowe. Do niektórych transmisji live, wykorzystywano  serwis internetowy 

Twitch, będący platformą medialną udostępniającą wideo strumieniowe.  
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Dobrze układa się współpraca ze Zbąszyńską Telewizją Kablową oraz innymi lokal-

nymi partnerami medialnymi. 

 

Podsumowanie 

 

Zdajemy sobie sprawę, że obecna sytuacja dla różnych dziedzin życia, stanowi 

ogromne wyzwanie. Wiele trudności dotyka również turystykę, sport i rekreację. 

Trudno przewidzieć, jak długo jeszcze taki stan potrwa. Jednak patrzymy w przy-

szłość optymistycznie i staramy się pracować na poziomie z lat poprzednich. Przy po-

mocy      i zaangażowaniu klubów sportowych, stowarzyszeń, firm i wielu życzli-

wych osób, udaje  się  realizować  większość założonych planów.  

Zapał i energia ludzi skupionych wokół Zbąszyńskiego Centrum Sportu, Turystyki           

i Rekreacji pozwalają kreować nowe wydarzenia, dzięki którym miasto wyróżnia się 

aktywnością i jest rozpoznawalne.  

Każdego roku zwiększa się liczba osób przyjeżdżających do Zbąszynia, co ma bardzo 

korzystny wpływ na rozwój turystyki w Gminie Zbąszyń.  

Opinie jakie zyskał Zbąszyń to także zasługa samorządu zbąszyńskiego, za co ko-

lejny raz dziękuję. 
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Planowanie przestrzenne 

 

Na początku 2022r. miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego ob-

jętych było 4,65 % powierzchni gminy, a na koniec roku – 4,68 %. Z kolei 5,00 % 

powierzchni gminy na początek roku 2021r. oraz 5,00 % powierzchni gminy na koniec 

roku zostało wskazane w studium do sporządzenia miejscowego planu zagospodaro-

wania przestrzennego na początku. 

W 2022r. wydano  48 decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego. 

W 2022 roku wydano 131 decyzji o warunkach zabudowy, w tym 0 decyzji dotyczą-

cych zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej,  46 decyzji dotyczących zabudowy 

mieszkaniowej jednorodzinnej, 6 decyzji dotyczących zabudowy usługowej oraz 79 

decyzji dotyczących innej zabudowy. 
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Działalność inwestycyjna 

 
Zadania inwestycyjne w 2022r. 

Dział Treść 

010 Rolnictwo i łowiectwo 

  Infrastruktura wodociągowa wsi 

   Budowa sieci wodociągowej na ul. Sosnowej w Strzyżewie 

  Rozbudowa sieci  wodociągowej w Nądni ul. Górna, Dębowa, Brzozowa i Kopalniana 

  Rozbudowa sieci wodociągowej w Nądni ul. Główna w kierunku Nowej Wsi 

  Rozbudowa sieci wodociągowej w Strzyzewie ul. Zbąszyńska, Nowotomyska i Lwówecka 

  Infrastruktura sanitacyjna wsi 

  Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej w Nądni ul. Górna, Dębowa, Brzozowa i Kopalniana 

600 Transport i łączność 

  Drogi publiczne gminne 

  Budowa drogi dojazdowej do działki nr 50 w Strzyżewie 

  Budowa drogi z płyt betonowych ul. Promenada w Zbąszyniu ( przy ul. Zygmunta) 

  Przebudowa drogi z płyt betonowych na ul. Sportowej w Zbąszyniu (odcinek za przejazdem kolejowym) 

  Budowa drogi gminnej Perzyny-Zakrzewko 

  Budowa przejscia dla pieszych z sygnalizacją świetlną na ul. Na Kępie w Zbąszyniu 

  Przebudowa chodnika na ul. Nowej w Nądni 

  Przebudowa drogi gminnej ul. Boiskowa w Nądni  

  Przebudowa drogi na ul. Kwiatowej w Nądni  

  Przebudowa drogi w Chrośnicy od budynku nr 94 w kierunku cmentarza i posesji nr 95d 

  Przebudowa drogi w Łomnicy w kierunku Przychodzka 

  Przebudowa drogi w Nowej Wsi Zbąskiej od budynku nr 53 do drogi łączącej Nową Wieś Zbąską z Babimostem 

  Przebudowa drogi w Nowym Dworze w kierunku posesji nr 101 ( Czerwony Dwór ) 
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  Przebudowa drogi w Nowym Dworze w kierunku posesji nr 33 

  
Przebudowa drogi w Nowym Jastrzębsku od przejazdu kolejowegodo skrzyzowania z drogą gminną na wysokości 
posesji nr 22 

  Przebudowa drogi w Przyprostyni na ul. Zakrzewskiej 

  Przebudowa drogi w Stefanowie w kierunku przejazdu kolejowego do posesji nr 35 

  Przebudowa drogi w Strzyżewie od posesji nr 98 do 99 i od nr 12a do 9 

  Przebudowa drogi w Zakrzewku - droga w kierunku posesji nr 33 

  Przebudowa drogi w Perzynach w kierunku bloków 

  Przebudowa drogi z płyt betonowych w Przychodzku w kierunku Strzyżewa 

  Przebudowa drogi w Łomnicy w kierunku Strzyżewa 

  Przebudowa drogi w Przyprostyni na ul. Zakrzewskiej 

  Przebudowa drogi gminnej na ul. Ogrodowej w Zbąszyniu 

  Przedłużenie drogi z płyt betonowych na ul. Leśnej w Zbąszyniu (przedłużenie) 

630 Turystyka 

  Pozostała działalność 

  Zagospodarowanie terenu przy parkingu na ul. Senatorskiej (przy marinie) 

  Administracja publiczna  

  Urzędy gmin 

  
Rozwój elektronicznych usług publicznych w ramach partnerstwa projektowego na terenie Gminy Zbąszyn i mia-
sta Gniezno 

  Gospodarka gruntami i nieruchomościami 

  Zakup i montaż masztu i flagi w ramach projektu "Pod biało-czerwoną" 

801 Oświata i wychowanie 

  Szkoły podstawowe 

  Rozbudowa szkoły wraz z zagospodarowaniem terenu przy rozbudowanej szkole w Przyprostyni g,. Zbaszyń 

  Rozbudowa i poprawa efektywności energetycznej obiektów kompleksu edukacyjno-sportowego w Zbąszyniu 

  Utworzenie sali Warsztatownia w Szkole Podstawowej w Zbąszyniu 
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Budowa szkoły podstawowej ze stołówką i salą gimnastyczną w Nądni dla dzieci z Nądni, Nowej Wsi i Nowej Wsi 
Zbąskiej, w tym projekt budowy 

  Przedszkola  

  Przebudowa klatki schodowej Przedszkola w Zbąszyniu, dostosowanie do wymogów przeciwpożarowych 

900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 

  Gospodarka ściekowa i ochrona wód 

  Modernizacja stacji uzdatniania wody przy ul. Reja w Zbąszyniu 

  Z uwagi na przedłużające się uzgodnienia, przedsięwzięcie będzie zrealizowane w 2023 roku. 

  
Budowa sieci kanalizacji sanitarnej na ul. Kapuścianej, Marchewkowej, Szparagowej, Leśnej i Brokułowej w Zbą-
szyniu 

  Oświetlenie ulic, placów i dróg 

  Budowa oświetlenia na odcinku Łazienki - ul. Łąkowa w Zbąszyniu 

  Rozbudowa oświetlenia ulicznego w Nądni 

  Rozbudowa oświetlenia ulicznego w Nowym Dworze 

  Rozbudowa oświetlenia w Przyprostyni 

  Rozbudowa oświetlenia ulicznego w Chrośnicy 

  Rozbudowa oświetlenia ulicznego na ul. Wodnej w Zbąszyniu 

921 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 

  Domy i ośrodki kultury, świetlice i kluby 

  Budowa sali wiejskiej w Perzynach 

  Nadbudowa z przebudową sali wiejskiej w Stefanowicach  

  Utworzenie Sali wiejskiej w Nowej Wsi wraz z wiatą i zagospodarowaniem terenu przy sali 

  Rozbudowa sali wiejskiej w Stefanowie 

  Muzea 

  
Utworzenie regionalnego ośrodka edukacji lokalnej i animacji kultury w Zbąszyniu-poprawa funkcjonowania mu-
zeum 

926 Kultura fizyczna 

  Instytucje kultury fizycznej  

  Utwardzenie wjazdu na terenie campingu w Zbąszyniu  

  Pozostała działalność 

  Modernizacja boiska sportowego w Chrośnicy 
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Działalność Zakładu Usług Komunalnych w Zbąszyniu 

 

Zakład Usług Komunalnych w obecnym kształcie funkcjonuje  od dnia 1 lipca 

2011r. 

Głównym przedmiotem działania Zakładu jest prowadzenie działalności w zakresie: 

• utrzymania, konserwacji, modernizacji sieci urządzeń wodociągowych i ka-

nalizacyjnych, 

• zbiorowego dostarczania wody oraz zbiorowego odprowadzania i oczyszcza-

nia ścieków, 

• gospodarki mieszkaniowej i gospodarowania lokalami użytkowymi, 

• dróg, ulic, mostów i placów oraz organizacji ruchu drogowego, 

• utrzymania czystości i porządku w Gminie Zbąszyń, 

• utrzymanie zieleni gminnej i zadrzewień, 

• cmentarza komunalnego, 

• zapobiegania bezdomności zwierząt (schronisko dla bezdomnych zwierząt w 

Nowym Dworze). 

 

W ramach swojej działalności Zakład Usług Komunalnych zajmuje się rów-

nież: 

• zimowym utrzymaniem części ulic gminnych,  

• zamiataniem ulic gminnych o łącznej powierzchni wynoszącej ponad 80tys 

m2, 

• odnawianiem znaków poziomych na drogach gminnych, 

• utrzymaniem czystości na ścieżce rowerowej oraz kładce, 

• odśnieżaniem ulic gminnych – tzw. „Akcja Zima”. 
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I Gospodarka wodna 

W ramach gospodarki wodnej dysponujemy 6 Stacjami Uzdatniania Wody: 

1. Zbąszyń, ul. Reja – dostarcza wodę do Zbąszynia, Nowego Dworu i Strzyżewa 

2. Perzyny – dostarcza wodę do Perzyn i Przyprostyni 

3. Stefanowo – dostarcza wodę do Stefanowo i Zakrzewka 

4. Chrośnica  

5. Łomnica 

6. hydrostat Nowa Wieś Zbąska – zasila w wodę wsie: Nowa Wieś Zbąska, Nowa 

Wieś Zamek, Nądnia. 

 

- Sieć wodociągowa w Gminie Zbąszyń na koniec 2022 roku miała długość  81,9 km, 

ilość przyłączy wodociągowych wg danych za 2022 rok to 2330 szt. 

- Na terenie Gminy Zbąszyń z usług wodociągowych korzysta  około 95% ludności. 

- Łączna produkcja wody wynosi obecnie około 481 tys. m3 na rok. Na przełomie lat 

ilość wyprodukowanej wody kształtowała się następująco: 

• w 2015r. - 426 tys. m3  

• w 2016r. - 450 tys. m3 

• w 2017r. - 439 tys. m3. 

• w 2018r. - 466 tys. m3. 

• w 2019r. - 508 tys. m3. 

• w 2020r. - 471 tys. m3 

• w 2021r. - 471 tys. m3 

• w 2022r. – 481 tys. m3 

Zmiany ilości wody wynikają  z sukcesywnej rozbudowy sieci wodociągowej 

przez Gminę Zbąszyń a także z podłączania się do sieci  mieszkańców z nowo 

wybudowanych posesji. 
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- W 2015 roku zgodnie z założeniami zrealizowano przedsięwzięcie pn. „Modernizacja 

Stacji Uzdatniania Wody we wsi Chrośnica” dofinansowanego z programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Całkowita wartość inwestycji wyniosła netto 

561.095,00 zł. 

 

 

- W 2018 roku 

 rozpoczęto budowę studni zastępczej w Nowej Wsi Zbąskiej i opracowano projekt 

robót geologicznych. W wyniku wieloletniego użytkowania  złoże nie rokowało dłu-

giej eksploatacji. W celu zapewnienia ciągłości dostaw wody do miejscowości Nądnia, 

Nowa Wieś, Nowa Wieś Zbąska konieczne było wykonanie nowego odwiertu.  

- W 2019 roku  

wykonano otwór awaryjny i złożono dokumentację hydrologiczną w związku z bu-

dową studni zastępczej w Nowej Wsi Zbąskiej   

- W 2020 roku 

- uzyskano nową decyzję wodno-prawną oraz zakupiono i zamontowano obudowę no-

wej studni w miejscowości Nowa Wieś Zbąska. (w planie jest budowa Stacji Uzdat-

niania Wody w Nowej Wsi). 

- rozpoczęto modernizację Stacji Uzdatniania Wody w Perzynach by zwiększyć moż-

liwości poboru wody. Inwestycja zakończyła się w marcu 2021 roku – całkowity koszt 

inwestycji wyniósł 542.307,54 zł 

- W 2021 roku 

- opracowano projekt robót geologicznych na ujęciu wód podziemnych na Stacji 

Uzdatniania Wody w Zbąszyniu, przeprowadzono badania terenowe oraz sporządzono 

sprawozdanie geofizyczne celem wykonania w przyszłości nowego odwiertu, by za-

bezpieczyć dostawę wody dla mieszkańców miasta Zbąszyń. 

- opracowano i opłacono projekt modernizacji SUW w Nowej Wsi Zbąskiej 

- W 2022 roku 
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W ramach przygotowania do modernizacji SUW Zbąszyń w 2022 roku wykonano 

otwór awaryjny, opłacono badanie gruntu warstwy wodonośnej, sfinansowano nadzór 

geologiczny ujęcia wody podziemnej, zinwentaryzowano odwiert awaryjny, opraco-

wano dodatek do dokumentacji hydrogeologicznej wraz z kartą informacyjną studni. 

Dodatkowo opracowano koncepcję modernizacji układu technologicznego oczyszcza-

nia wody SUW Zbąszyń.  

 

Inwestycje wodociągowe planowane na kolejne lata  

Podstawową kwestią wymagającą rozwiązania jest zwiększenie ilości wody dostarcza-

nej do miasta Zbąszyń. Zwiększony pobór wody z ujęcia powoduje konieczność zapla-

nowania prac modernizacyjnych na stacji uzdatniania wody w Zbąszyniu. Natomiast 

utrzymanie dostawy wody do wsi Nądnia, Nowa Wieś i Nowa Wieś Zbąska na odpo-

wiednim poziomie i spełniającej odpowiednie normy wymaga budowy stacji uzdatnia-

nia wody.  

 

PLANOWANE INWESTYCJE:  

- Budowa Stacji Uzdatniania Wody w miejscowości Nowa Wieś Zbąska  

Ważną kwestią wymagającą rozwiązania jest utrzymanie dostawy wody do wsi Nąd-

nia,  

Nowa Wieś, Nowa Wieś Zbąska na odpowiednim poziomie i spełniającej odpowiednie  

normy i wymagania. Obecnie woda dostarczana do w/w miejscowości nie podlega in-

nym procesom uzdatniania niż natlenianie. Wymagana jest budowa stacji uzdatniania 

wody żeby możliwe było utrzymanie norm jakie musi spełniać woda zdatna do picia. 

W 2021 roku wykonano projekt nowej Stacji Uzdatniania Wody.  

- Modernizacja Stacji Uzdatniania Wody w Zbąszyniu  

Zakład Usług Komunalnych posiada koncepcję modernizacji układu technologicznego  
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oczyszczania wody SUW Zbąszyń. W 2023 roku Gmina ogłosiła przetarg na Moder-

nizację Stacji Uzdatniania Wody przy ulicy Reja w Zbąszyniu, orientacyjna wartość 

zamówienia to 3.292.682,00 PLN  

 

II Gospodarka ściekowa 

W ramach gospodarki ściekowej eksploatujemy: 

- oczyszczalnię ścieków,  

- 33 przepompownie, 

- 21 tłoczni. 

 

- Sieć kanalizacyjna w Gminie Zbąszyń na koniec 2022 ma całkowitą długość 76,7 km, 

ilość przyłączy kanalizacyjnych wg danych za 2022 rok to 1857 szt. 

- Z usług kanalizacyjnych korzysta około 60 % mieszkańców miasta i gminy Zbąszyń. 

- Łączna ilość ścieków, które trafiają do oczyszczalni ścieków wynosi obecnie około                             

319 tys. m3 na rok. Na przełomie lat ilość oczyszczonych ścieków sukcesywnie rosła: 

• w 2015r. - 242 tys. m3,  

• w 2016r. - 263 tys. m3, 

• w 2017r. - 274 tys. m3, 

• w 2018r. - 288 tys. m3, 

• w 2019r. - 299 tys. m3, 

• w 2020r. - 302 tys. m3, 

• w 2021r. - 319 tys. m3 

• w 2022r. – 339 tys. m3 

Wzrost ten wynika z sukcesywnego rozwoju infrastruktury kanalizacyjnej Gminy Zbą-

szyń będącej efektem realizacji projektów budowy: 

• kanalizacji sanitarnej w Nowej Wsi oraz Nowej Wsi Zbąskiej, 

• rozbudowy sieci kanalizacyjnej w Zbąszyniu  wraz z budową sieci kanalizacyj-

nej w Nądni, 
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• budowy kanalizacji sanitarnej na terenie Osiedla Przysiółki i ulicy Warszaw-

skiej, 

• budowy sieci kanalizacji sanitarnej we wsi Przyprostynia i części miasta Zbą-

szyń. 

Obecnie skanalizowana jest większa część miasta Zbąszyń oraz wsie: Nądnia, Nowa 

Wieś,   Przyprostynia, Perzyny, Strzyżewo i Nowy Dwór. Na pozostałych wioskach 

gminy brak kanalizacji. 

Rozbudowa sieci kanalizacyjnej wpłynęła na zwiększenie liczby gospodarstw domo-

wych podłączanych do oczyszczalni ścieków. W związku z czym w 2015 roku zgodnie 

z założeniami została: rozbudowana i przebudowana oczyszczalnia ścieków w Nowym 

Dworze w ramach realizacji projektu: „Modernizacja (przebudowa z rozbudową) 

oczyszczalni ścieków w Nowym Dworze” dofinansowanego z Programu Operacyj-

nego Infrastruktura i Środowisko 2007-2013r.  by zwiększyć  przepustowość istnieją-

cej oczyszczalni.  

Całkowita wartość inwestycji netto wyniosła  5.141.777 zł 

Głównym problemem zbąszyńskiej oczyszczalni była zbyt mała przepustowość, która 

przed modernizacją wynosiła 800 m.sz. /dobę  co w żaden sposób nie zabezpieczało  

naszej aglomeracji. 

Ponadto, nie podjęcie rozbudowy oczyszczalni ścieków, uniemożliwiłoby rozwój sieci 

kanalizacji sanitarnej w kolejnych miejscowościach gminy a tym samym uporządko-

wanie gospodarki ściekowej na części terenów przyległych do jeziora zbąszyńskiego.    

Celem głównym rozbudowy i modernizacji oczyszczalni ścieków w Nowym Dworze 

było zwiększenie przepustowości z 800 m.sz./dobę do 1300 m.sz./dobę.    

Oczyszczalnia została rozbudowana o nowy moduł technologiczny biologicznego 

oczyszczania ścieków o przepustowości hydraulicznej 500 m.sz./dobę. 

Wspomniany moduł technologiczny to nowy reaktor biologiczny w postaci zbiornika 

żelbetonowego o głębokości 4,5m, przykrytego płytą z włazami do poszczególnych 

komór, posadowiony częściowo w gruncie, częściowo wyniesiony ponad teren. 
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Reaktor pracuje w oparciu o technologię biologicznego, zintegrowanego usuwania 

związków węgla, azotu i fosforu. 

Kontrola nad całym procesem technologicznym oczyszczania ścieków i stabilizacji 

osadu prowadzona jest z budynku technologicznego, jednokondygnacyjnego posado-

wionego na płycie stropu reaktora biologicznego.  

W budynku znajdują się:  

• sterownia, 

• szafy sterownicze 

• pompy ciepła 

• laboratorium 

• maszynownia 

• węzeł sanitarny. 

Oczyszczalnia ścieków składa się z trzech części:  

- węzła mechanicznego,- węzła biologicznego,- węzła osadowego. 

Część mechaniczna to punkt zlewny ścieków dowożonych, dwa sitopiaskowniki oraz  

przepompownia główna ścieków surowych. 

Węzeł biologicznego oczyszczania ścieków tworzą dwa niezależne ciągi technolo-

giczne, których główną częścią są reaktory SBR I i SBR II wyposażone w dyfuzory 

napowietrzające oraz mieszadła. 

W wyniku realizacji projektu nastąpiło unowocześnienie i ujednolicenie węzła prze-

róbki osadów ściekowych, który obecnie opiera się na technologii obróbki osadów w 

komorach ATSO . 

ATSO czyli Autotermiczna Termofilna Stabilizacja Osadów jest coraz powszechniej 

stosowanym procesem w krajach Europy Zachodniej i Ameryki Północnej. ATSO  sta-

nowi niezwykle innowacyjne rozwiązanie zapewniające między innymi pełną stabili-

zację osadów ściekowych oraz wysoki stopień redukcji   patogenów i bakterii choro-
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botwórczych, bardzo stabilny przebieg procesowy reakcji biochemicznych , zmniej-

szenie masy osadu oraz pozyskanie znacznej ilości energii wykorzystanej do ogrzewa-

nia budynku technicznego oczyszczalni.  

Wytworzony podczas oczyszczania ścieków nadmierny osad podlega przeróbce po-

przez takie procesy jak : 

- zagęszczanie mechaniczne 

- autotermiczna termofilna stabilizacja osadu w komorach ATSO I i ATSO II, 

- chłodzenie osadu stabilizowanego, 

- odwadnianie osadu na wirówce. 

Ustabilizowany i zhigienizowany osad ściekowy może zostać zgromadzony w maga-

zynie osadu odwodnionego bądź wywieziony jako nawóz na pole pod uprawę wierzby 

energetycznej. 

Realizacja projektu modernizacji naszej oczyszczalni ścieków przyczyniła się do 

zwiększenia dostępności mieszkańców do sieci kanalizacji sanitarnej a także do roz-

woju społeczno-gospodarczego regionu. Ważnym aspektem jest stworzenie możliwo-

ści rozwijania potencjału jakim dla Gminy Zbąszyń jest krajobraz naturalny w tym 

obszar prawnie chronione NATURA 2000. Modernizacja wpłynęła również na  pod-

niesienie atrakcyjności postrzegania okolicznych terenów przez mieszkańców i tury-

stów, dla których ważna jest dbałość o estetykę krajobrazu naturalnego miasta i gminy. 

Ograniczenie zanieczyszczeń wód i gleby przyczynia się do ochrony naturalnych eko-

systemów, co wspomaga rozwój lokalnej turystyki. Ponadto projekt, dzięki uporząd-

kowaniu gospodarki wodno-ściekowej na obszarze nim objętym, wpłynął na poprawę 

warunków rozwoju sektora produkcyjno-usługowego  

i agroturystycznego. 

Inwestycje kanalizacyjne planowane na kolejne lata - sieć kanalizacyjna 

 W ramach przedsięwzięć rozwojowych mających wpływ na zwiększenie 

dostępności usług w zakresie  odprowadzania ścieków zaplanowano dalszą rozbudowę 

sieci kanalizacyjnej na terenie miasta Zbąszyń. Zwiększona ilość odprowadzanych 
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ścieków wymaga utrzymania sprawności pracy sieci kanalizacji  sanitarnej, co wiąże 

się także z modernizacją przepompowni ścieków a także zakupem nowych pomp 

ściekowych. 

Inwestycje kanalizacyjne planowane na kolejne lata  

- sieć kanalizacyjna  

W ramach przedsięwzięć rozwojowych mających wpływ na zwiększenie dostępności 

usług w zakresie odprowadzania ścieków zaplanowano dalszą rozbudowę sieci  

kanalizacyjnej na terenie miasta Zbąszyń. Zwiększona ilość odprowadzanych ścieków  

wymaga utrzymania sprawności pracy sieci kanalizacji sanitarnej, co wiąże się także z  

modernizacją przepompowni ścieków a także zakupem nowych pomp ściekowych.  

PLANOWANE INWESTYCJE:  

Modernizacja tłoczni – ul. Główna w Nądni - w pierwszym kwartale 2023 zakupiono 

już nowy moduł- finansowanie środki własne ZUK koszt wyniósł 59.445,87 zł  

Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej miasto Zbąszyń - ul. Przysiółki  

W związku z rozbudową aglomeracji w rejonie ul. Przysiółki zaplanowano dalszą roz-

budowę sieci kanalizacyjnej na terenie miasta Zbąszyń. Środki na budowę zostaną sfi-

nansowane ze środków własnych Zakładu i dotacji inwestycyjnej z Gminy Zbąszyń.  

Zakup nowych pomp do przepompowni i tłoczni  

Zakład Usług Komunalnych w ramach gospodarki ściekowej eksploatuje 54 przepom-

powni (tłoczni). Każda przepompownia wyposażona jest w 2 pompy, które wymagają 

sukcesywnych remontów a w wielu przypadkach wymiany i zakupu nowej. W związku 

z powyższym konieczne jest zaplanowanie zakupu nowych pomp ściekowych by za-

pewnić ciągłość odbioru ścieków w razie awarii pomp w przepompowni. 

Przeglądy urządzeń na oczyszczalni  

Minęło już ponad 7 lat od zakończenia modernizacji oczyszczalni ścieków. Obecnie  

większość sprzętów utraciła gwarancje i wymagają okresowych przeglądów co gene-

ruje dodatkowe koszty. Dodatkowo konieczna staje się modernizacja lub zakup no-

wych sitopiaskowników ze względu na ich zużycie i awaryjność. 
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III Pozostałe działalności ZUK Zbaszyń 

 W ramach swojej działalności Zakład Usług Komunalnych zajmuje się również 

utrzymaniem cmentarza komunalnego.  

 W zakresie posiadanego mienia komunalnego Zakład dokonuje bieżących remon-

tów i  przeglądów budynków komunalnych będących własnością Gminy oraz uczest-

niczy w kosztach prac remontowych przeprowadzanych na budynkach wspólnot 

mieszkaniowych, w których Gmina Zbąszyń jest jednym ze współwłaścicieli. Powyż-

sze prace mają zapewnić bezpieczeństwo osób i mienia komunalnego.  

 W ramach utrzymania zieleni miejskiej prowadzimy prace poprawiające estetykę 

parku miejskiego, zajmujemy się zagospodarowaniem rabat kwiatowych, pielęgnacją 

żywopłotów, trawników i bieżącym ich utrzymaniem. 

Dodatkowo zajmujemy się zimowym utrzymaniem części ulic gminnych, pozi-

mowym ich zamiataniem o łącznej powierzchni wynoszącej ponad 80tysm2. Również 

w ramach tej gałęzi działalności zajmujemy się odnawianiem znaków poziomych na 

drogach gminnych oraz utrzymaniem czystości na ścieżce rowerowej. Zakład bierze 

czynny udział w tzw. „Akcji Zima”. Zajmujemy się zimowym utrzymaniem dróg 

gminnych od krzyżówki przy ul. Senatorskiej do znaku STOP przy skrzyżowaniu ul. 

Mostowej z ul. 17 Stycznia oraz Targowiska przy ul. Senatorskiej, Rynku i parkingów. 

Równocześnie świadczymy usługi dla wspólnot mieszkaniowych oraz osób prywat-

nych związane z zimowym utrzymaniem chodników przy ich posesjach. 

 

Od początku funkcjonowania Zakład Usług Komunalnych w Zbąszyniu dokonał 

następujących inwestycji oraz przeprowadził następujące prace modernizacyjne i 

remontowe: 

 

• Modernizacja monitoringu  przepompowni ścieków na terenie miasta. 

• Monitoring wszystkich Stacji Uzdatniania Wody w gminie. 
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• Monitoring wizyjny oczyszczalni ścieków przy ul. Topolowej 31a 

• Wymiana sieci sanitarnej wraz z budową nowej przepompowni „Zagłoba” przy 

zbiegu ulic Senatorska i Garczyńskich, 

• Wymiana wodociągu z azbestu na PE wraz z przyłączami we wsi Łomnica: 

- sieć główna o długości 817,38m, 

- przyłącza o długości 820,80m. 

• Modernizacja Stacji Uzdatniania Wody w Chrośnicy 

- dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopol-

skiego w Poznaniu w ramach „Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na 

lata 2007-2013” (dofinansowanie 75% kosztów kwalifikowanych). 

• w 2019 roku budowa Tłoczni na Kępie 

• w 2020 roku modernizacja tłoczni Nowa Wieś (nowa obudowa) 

• w 2021 roku zakończenie Modernizacji SUW Perzyny 

Rozwój infrastruktury kanalizacyjnej w gminie Zbąszyń,  będącej efektem realizacji 

przez gminę projektów budowy: 

1. kanalizacji sanitarnej w Nowej Wsi oraz Nowej Wsi Zbąskiej,  

2. rozbudowy sieci kanalizacyjnej w Zbąszyniu wraz z budową sieci kanalizacyjnej 

w Nądni, 

3.  budowy kanalizacji sanitarnej na terenie osiedla Przysiółki i ul. Warszawskiej 

4. budowy kanalizacji sanitarnej we wsi Przyprostynia 

 wpłynął na zwiększenie liczby gospodarstw domowych podłączanych do istniejącej 

oczyszczalni ścieków.  W związku z czym w roku 2015 zakończono realizację 

projektu: „Modernizacja (przebudowa z rozbudową) oczyszczalni ścieków w Nowym 

Dworze” dofinansowanego z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 

2007-2013r.  by zwiększyć  przepustowość istniejącej oczyszczalni.  

Całkowita wartość inwestycji netto wyniosła  5.141.777 zł  

W ramach tego samego projektu uzyskano również środki na wyżej wspomnianą bu-

dowę sieci kanalizacji sanitarnej w Przyprostyni i części  miasta Zbąszyń. 
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Całkowita wartość inwestycji netto wyniosła  4.236.960 zł  

 

W ramach wymiany środków transportu wydziału wodno-kanalizacyjnego zakupiono 

samochody: 

- ciężarowy Peugeot Boxer 

- pogotowie wodno kanalizacyjne – Citroen NEMO 

- pogotowie kanalizacyjne – Citroen Jumpy 

- nowy ciągnik do wywozu osadu ściekowego wraz z rozrzutnikiem 

- ciągnik Agrolux przystosowany do beczki do wody pitnej 

Doposażono Zakład w sprzęt i urządzenia, takie jak : 

-    agregat prądotwórczy przewoźny 29 kVA 

-   ciągnik z oprzyrządowaniem ukierunkowanym głównie do przeprowadzania  

„Akcji Zima” 

-    kosiarka samojezdna tzw. traktorek 

-    przyczepa BORO z trapem wjazdowym 

- kamera inspekcyjna 6030 z wyposażeniem do przeglądu stanu rur kanaliza-

cyjnych 

- spirala do udrażniania rur kanalizacyjnych POWER Frase 200 

- szlifierka stołowa BT-BG 200 EINHELL 

- odkurzacz/dmuchawa ogrodowa SH 56-D 

- stopa wibracyjna 

- instalacja igłofiltrowa 

- zadymiarka 

- piły do cięcia betonu i drewna 

- ssawa do liści 

- zagęszczarka 

- szalunki wykopów 
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- zamrażarka do rur 

- wózek paletowy z podnośnikiem 

- minikoparka wraz z przyczepą transportową 

- przyczepa ze zbiornikiem do wody pitnej 

- 2 aparaty powietrzne z butlą niezbędne dla bezpieczeństwa pracy w przepom-

powniach 

- wagosuszarka 

- 14 pomp na przepompownie 

- 5 pomp na SUW 

- 2 pompy na oczyszczalnię 

Na cmentarzu komunalnym: 

-    utwardzono alejki chodnikowe 

-   wykonano nowe ogrodzenie 

-    zakupiono samochód pogrzebowy – karawan Volkswagen Transporter 

-    zakupiono windę do opuszczania urn 

-    zakupiono nowy namiot pogrzebowy  

-    zakupiono wózek do przewożenia trumien 

-  zakupiono interaktywną kolumnę głośnikową dzięki której  ceremonia pogrze-

bowa może mieć bardziej doniosły charakter 

- uruchomiono nowy program „Interaktywny Administrator Cmentarza”, 

dzięki któremu mieszkańcy bądź inne osoby zainteresowane poprzez stronę 

internetową mają możliwość znalezienia lokalizacji grobów zmarłych po na-

zwisku  – ukazuje się zdjęcie grobu ze wskazaniem lokalizacji na wirtualnej 

mapie cmentarza komunalnego. Dodatkowo można uzyskać informacje, do 

kiedy opłacone zostało miejsce na cmentarzu. 

Na terenie bazy ŁAZIENKI 10: 

- zakupiono samochód Renault Master na wydział usług pozostałych,  
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-  uruchomiono monitoring wizyjny, który zapewnia większe bezpieczeństwo 

mienia znajdującego się na terenie placu przy ulicy Łazienki 

- zakupiono samochód Volkswagen T5 tzw. Kiper na wydział usług pozostałych, 

-zakupiono nowy pług, posypywarkę i ciągnik  na ”akcję zima” 

 

 

Na terenie plaży : 

 W 2017 r zrealizowaliśmy wraz z Gminą inwestycję na terenie plaży Łazienki. 

Zakres inwestycji realizowany przez ZUK to: 

- Zakup i montaż na plaży pawilonu z zapleczem sanitarnym (319.221,75 zł) 

- Zagospodarowanie terenu plaży (238.324,89 zł) : 

• równanie terenu 

• zakup, transport piasku i żwiru 

• zakup i ułożenie trawy 

• budowa fundamentu pod scenę 

• ustawienie sceny 

• nowe ławki i kosze 

• nowe deski na pomosty 

• nowa brama wraz z furtką 

Pozostały zakres realizowany został przez Gminę. 

 

Na terenie bazy ul. Topolowa 31a w ramach obsługi administracyjnej: 

- wdrożono nowy program komputerowy służący do rozliczania sprzedaży 

wody i ścieków, czynszy oraz usług cmentarnych i pogrzebowych w ramach 

wymiany z systemu DOS na WINDOWS. 

- wprowadzono możliwość elektronicznego podawania stanu licznika poprzez 

stronę internetową ZUK 
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- wprowadzono usługę E-FAKTURY  

- zakupiono i skonfigurowano nowy SERWER by zabezpieczyć dane zakładu 

- zamontowano drzwi wejściowe do Zakładu z kodem dostępu w celu wzmożo-

nej ochrony pomieszczeń przed osobami nieupoważnionymi m.in. w ramach 

nowych przepisów RODO 

- wdrożono nowy  program płacowo-kadrowy 
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Zezwolenia na sprzedaż alkoholu 

 

Na terenie gminy Zbąszyń znajduje się 35 punktów sprzedaż detalicznej  alkoholu 

z których  34 punktów posiada zezwolenia na piwo (A) 31 punktów posiada 

zezwolenie na wino (B) 32 punktów posiada zezwolenie na wódkę (C)  ponadto na 

terenie gminy znajduje się 20 punktów gastronomicznych w których sprzedawany jest 

alkohol 20 punktów posiada zezwolenie na piwo (A) 9 punktów posiada zezwolenie 

na wino (B) 9 punktów posiada zezwolenie na wódkę (C) 

 


